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Słowo wstępne 
 
Szanowni Państwo! 
 
         Po raz drugi mam przyjemność prezentować Raport o stanie gminy Zelów. 
Po raz drugi poddaję swoje roczne działania weryfikacji radnych i mieszkańców 
gminy. 
 
         W związku z pojawieniem się wirusa covid-19 rok 2020 był dla całego 
świata czasem trudnym i wydarzeniem bez precedensu we współczesnej 
historii. Problemy, które dotknęły nas wszystkich pojawiły się również na 
szczeblu gminnym i utrudniły realizację wielu zamierzeń i przedsięwzięć. 
Jednakże patrząc na miniony rok, mogę z satysfakcją stwierdzić, że Urząd 
Miejski w Zelowie mimo ograniczeń, problemów kadrowych i społecznych, 
solidnie wypełniał swoją misję wobec mieszkańców gminy i nie tylko. 
Praktycznie przez cały okres zeszłorocznej pandemii urząd funkcjonował, 
przyjmował petentów, załatwiał wszystkie sprawy. Jako jeden z nielicznych 
urzędów samorządu gminnego w okolicy byliśmy praktycznie cały czas otwarci, 
i choć z ograniczeniami wymuszonymi przez przepisy, to jednak staraliśmy się 
przyjmować interesantów i pomagać im w codziennych sprawach. Warto 
zauważyć, że często przyjeżdżali do nas interesanci spoza gminy, którzy  
w swoich miejscach zameldowania nie mogli załatwić spraw, takich jak 
wymiana dowodu osobistego czy związanych ze sprawami Urzędu Stanu 
Cywilnego, ponieważ ich urzędy były wyłączone z obsługi petentów. Moi 
Pracownicy w tym trudnym czasie stanęli na wysokości zadania i choć nas też 
niestety dopadały fale zwolnień lekarskich, urząd cały czas funkcjonował na 
rzecz mieszkańców. Dziękuję w tym miejscu kierownikom referatów oraz 
pracownikom za zaangażowanie i wspólne przebrnięcie przez ten trudny czas.  
 
           Mimo niezwykle trudnego roku wraz ze współpracownikami 
realizowaliśmy w miarę możliwości zaplanowane zadania inwestycyjne oraz 
pozyskiwaliśmy środki zewnętrzne. Wirus nie był dla nas wymówką  
i usprawiedliwieniem, o czym świadczy chociażby kwota wydatkowana w 2020 
roku na inwestycje - ponad siedmiu milionów złotych. Byliśmy również aktywni 
w aplikowaniu o środki zewnętrzne, których udało się pozyskać ponad 6 
milionów złotych! 

 
           Z zadań inwestycyjnych przede wszystkim udało się zakończyć drugi etap 
prac związanych z rozbudową systemów wodno-kanalizacyjnych w Zelowie. 
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Ponadto rozpoczęła się długo wyczekiwana budowa sieci wodociągowej  
w miejscowościach Ostoja, Kolonia Grabostów, Kolonia Ostoja. Zakończono 
budowę nawierzchni ulic: Leśna, Przejazd i Podleśna w Zelowie, zakończono 
modernizację – remont drogi gminnej w Maurycowie. 
 
            W ramach funduszu sołeckiego kontynuowano prace w Ochotniczych 
Strażach Pożarnych, polegające na budowach garaży w OSP Kolonia Pożdżenice, 
OSP Łobudzice, OSP Sobki, OSP Pożdżenice, dobudowie części garażowej przy 
OSP Sromutka, dobudowie kotłowni wraz z instalacją centralnego ogrzewania  
w OSP Wypychów, remoncie części garażowej strażnicy OSP Karczmy. 
Rozpoczęliśmy również inwestycje w nasz zasób komunalny, dzięki czemu 
przeprowadziliśmy termomodernizację budynku przy ul. Kościuszki 17  
w Zelowie. Przygotowaliśmy się także na przyszłe lata w zakresie dokumentacji 
projektowych, które są niezbędne do wykonywania inwestycji. Mamy już 
dokumentację na poprawę drogi gminnej Kurów – Kurówek, naprawę mostu na 
Fraszce, remont dróg w Marszywcu, Podlesiu, Przeczni. 
 
           Tak jak już pisałem w zeszłorocznym raporcie, niezwykle ważna jest dla 
mnie ochrona zdrowia naszych mieszkańców. Dlatego wspólnie z dyrektorem 
SPZOZ w Zelowie sukcesywnie poprawiamy standardy obsługi pacjentów 
korzystających z ośrodka zdrowia. Robimy to na tyle skutecznie, że zelowska 
przychodnia ma obecnie zadeklarowanych około 7100 pacjentów, a w ciągu 
ostatniego roku nastąpił wzrost o około 15 procent osób korzystających z jej 
usług. W tym celu zwiększono zakres świadczonych usług zdrowotnych, 
zatrudniając wielu nowych lekarzy, również o nowych specjalizacjach. 
Poprawiono obsługę i funkcjonowanie poradni pediatrycznej, poradni 
ginekologicznej oraz poradni medycyny pracy. Wyposażono wszystkie gabinety 
w sprzęt komputerowy połączony z serwerem, co pozwoliło dostosować 
przychodnię do wprowadzanych od 2020 roku e-recept i e-skierowań. Zelowska 
przychodnia zyskała dwa nowe gabinety, dzięki przeniesieniu Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej do siedziby Zakładu Usług Komunalnych.  
W pomieszczeniach po poradni powstały dwa gabinety, które służą obecnie 
jako punkt szczepień COVID-19. W perspektywie pomieszczenia służyć mają 
jako gabinety lekarskie części „chorej” przychodni. Ważną inwestycją było 
przeniesienie gabinetu ginekologicznego z parteru na pierwsze piętro, do 
nowoczesnych, wyremontowanych pomieszczeń, z pokojem wyposażonym  
w pełen węzeł sanitarny, w którym kobiety mogą w komfortowych warunkach 
przygotować się do badania. Gabinet ginekologiczny wyposażony jest w aparat 
do wykonywania badań USG oraz KTG, w sąsiednim pomieszczeniu 
zlokalizowano także pokój dla położnych. Z kolei pomieszczenia po gabinecie 
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ginekologicznym na parterze zostały dzięki środkom z budżetu gminy 
wyremontowane i przygotowane do stacjonowania załogi karetki pogotowia 
ratunkowego, która już od maja tego roku wystartowała ze swoją działalnością. 
Wyremontowane specjalnie na ten cel pomieszczenia, z których korzysta Zespół 
Ratownictwa Medycznego znajdują się na parterze budynku i obejmują pełny 
węzeł sanitarny (WC, umywalka, natrysk), szatnie, pomieszczenie socjalne oraz 
pomieszczenie bytowo-noclegowe. Dodatkowo zapewnione zostało niezależne 
wejście od frontu budynku oraz wydzielono miejsce przed posesją, w którym 
stacjonuje pojazd ratownictwa medycznego. 

            Na pierwszym piętrze przychodni wyremontowano i przystosowano 
łazienkę z toaletą dla osób starszych i niepełnosprawnych, zgodnie w 
wymogami sanitarno-epidemiologicznymi. W niewykorzystanym dotąd 
pomieszczeniu obok gabinetu rehabilitacyjnego stworzono drugi pokój 
rehabilitacji, zakupiono tzw. klatkę do ćwiczeń, utworzono również miejsce do 
zajęć gimnastyki korekcyjnej dla dzieci. Co najważniejsze, wynik finansowy 
SPZOZ jest drugi rok z rzędu na wysokim plusie. 

             W sferze edukacji cały czas prowadzimy działania na rzecz poprawy 
zaplecza edukacyjnego i socjalnego naszych szkół i placówek oświatowych. 
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców gminy, wykonaliśmy 
adaptację pomieszczeń Szkoły Podstawowej w Bujnach Szlacheckich na 
potrzeby pierwszego w gminie Zelów żłobka publicznego. Wyremontowaliśmy 
również kuchnię szkolną w Szkole Podstawowej w Wygiełzowie. Ważnym 
elementem podczas zdalnego nauczania był zakup prawie 100 komputerów dla 
naszych szkół, które mogły go wypożyczać uczniom. Po zakończeniu zdalnego 
nauczania sprzęt oczywiście zostanie na wyposażeniu placówek oświatowych  
i zastąpi wysłużone komputery. 
 
          Dbamy także o najstarszych mieszkańców naszej gminy, czego wyrazem 
jest otwarcie Klubu Seniora w Zalesiu, finansowanego z funduszy unijnych.  
W klubie seniorzy gminy Zelów spędzają miło czas pod opieką 
wykwalifikowanej kadry, regenerują swoje siły i rozwijają pasje.  
 
            Satysfakcji osobistej dostarcza mi  rozpoczęcie prac związanych  
z budową sieci gazowej na terenie Zelowa. Po wielu latach oczekiwania udało 
się ułożyć pierwsze odcinki sieci, a cały czas prowadzimy rozmowy z Polską 
Spółką Gazownictwa w sprawie dalszej rozbudowy gazociągu. Zapewne 
możliwość podłączenia do tego źródła ogrzewania ucieszy wielu mieszkańców, 
a także poprawi jakość powietrza w naszej okolicy. Temu też służy działalność 
uruchomionego już w 2019 roku w naszym urzędzie punktu konsultacyjnego 
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rządowego programu Czyste Powietrze, w którym mieszkańcy gminy mogą 
uzyskać informacje, pomoc w wypełnieniu, a nawet złożyć wniosek.  
 
            Należy wspomnieć o kolejnych podjętych przeze mnie działaniach  
w zakresie aktualizacji planu zagospodarowania gminy, który od wielu lat nie 
ulegał zmianom, a jest to konieczne do rozwoju naszej gminy. W 2020 roku 
podjęliśmy uchwałę o przystąpieniu do zmiany Studium uwarunkowań  
i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Zelów, co jest pierwszym 
etapem zmiany Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego. Do 
urzędu wpłynęło kilkaset wniosków od właścicieli nieruchomości z terenu 
gminy o zmianę przeznaczenia gruntów w Studium.  

           Dzięki opracowanej wspólnie ze społeczeństwem Strategii Rozwoju 
Gminy Zelów na lata 2021-2027 wytyczyliśmy kierunki rozwoju naszej 
społeczności na najbliższe lata. 
 
Szanowni Państwo! 
 
             Na kolejnych stronach raportu znajdziecie szczegółowe informacje, 
przedstawiające zaangażowanie naszego samorządu w lokalne sprawy.  
 
              Jestem przekonany, że po jego lekturze, a także dzięki moim 
dotychczasowym działaniom, których efekty widać na terenie naszej gminy, 
skłonicie się do poglądu, że nasza Mała Ojczyzna sukcesywnie się rozwija i staje 
się coraz lepszym miejscem do życia. Bo też taki jest mój cel pełnienia funkcji 
burmistrza Zelowa. Cel i misja, która jest wielką odpowiedzialnością, 
obowiązkiem i wyzwaniem. Ale też daje wiele osobistej satysfakcji i radości  
z poczynionych na rzecz mieszkańców działań.  
 
                Dziękuję wszystkim Radnym oraz Mieszkańcom za współpracę w 
trudnym 2020 roku, wierząc, że obecny rok będzie już spokojniejszy pod 
względem epidemicznym i pozwoli na działanie w pełnym zakresie, bez 
ograniczeń i strachu, w normalnych międzyludzkich relacjach, których tak nam 
obecnie brakowało. Życzę wszystkim zdrowia, optymizmu i miłej lektury! 
 
                                                                                               Tomasz Jachymek 
                                                                                               Burmistrz Zelowa 
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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY, DEMOGRAFIA 
 

Gmina Zelów położona jest w centralno-południowej części województwa łódzkiego. 

W strukturze samorządowej znajduje się w powiecie bełchatowskim, w jego północno-

zachodniej części. Sąsiaduje od północy z gminą Dłutów, od wschodu z gminami Drużbice  

i Bełchatów, od południa z gminami Kluki i Szczerców oraz od zachodu z gminami Widawa, 

Sędziejowice i Buczek. Gmina Zelów zajmuje powierzchnię 16821 ha i jest jedną  

z większych gmin w województwie łódzkim. Swym zasięgiem obejmuje 35 sołectw i 63 

miejscowości. 

 

             W odniesieniu do roku 2019 ogólnie w Gminie odnotowano spadek ludności 

zameldowanej na pobyt stały (-74 osób),  przy czym w mieście ubyło 79 osób a na terenie 

wiejskim Gminy przybyło 5 osób. W 2020 roku zarejestrowano 52 małżeństwa (19 z nich to 

śluby cywilne, w tym 2 poza urzędem stanu cywilnego) oraz 90 zgonów. W związku  

z wejściem w życie ustawy z dnia 28 listopada 2014 r. Prawo o aktach stanu cywilnego (pasc) 

od dnia 1 marca 2015 r. istnieje możliwość uzyskania odpisu aktu stanu cywilnego  

w dowolnym urzędzie stanu cywilnego. Wobec tego w USC Zelów w 2020 r. wydano 1276 

odpisów aktu stanu cywilnego. W 2020 r. dokonano 826 migracji aktów do rejestru stanu 

cywilnego. Na podstawie ustawy z dnia 17 października 2008 r. o zmianie imienia i nazwiska 

w 2020 r. prowadzono 4 postępowania - wszystkie decyzje pozytywne. Na podstawie art. 104 

ustawy pasc w 2020 r. dokonano 11 transkrypcji aktu urodzenia, 1 transkrypcję aktu 

małżeństwa i 1 transkrypcję aktu zgonu, a na podstawie art. 99 pasc dokonano 3 rejestracji 

aktu urodzenia 1 rejestrację aktu zgonu, które nastąpiło za granicą. W 2020 r. przyjęto 5 

oświadczeń o uznaniu ojcostwa. Co roku organizowana jest uroczystość nadania medali za 

długoletnie pożycie małżeńskie. Medale nadawane są na podstawie zgłoszenia dokonanego 

przez jubilatów lub ich rodziny. W 2020 r. medale wręczono 7 parom. 
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GOSPODARKA, RYNEK PRACY 

 

            Według stanu na dzień 4 stycznia 2021 r. w Centralnej Ewidencji i Informacji  

o Działalności Gospodarczej (CEIDG) zarejestrowane były 824 wpisy przedsiębiorców, dla 

których główne miejsce wykonywania działalności gospodarczej znajduje się na terenie 

Gminy Zelów (w tym spółki cywilne - 32 podmioty, wpisy zawieszone – 139 podmiotów 

gospodarczych, wpisy przedsiębiorców, którzy nie rozpoczęli działalności – 7). 

Biorąc pod uwagę rodzaj wykonywanej działalności na terenie Gminy Zelów 

 w CEIDG najwięcej wpisów dotyczy działalności usługowej i branży budowlanej 

(wykonywanie pozostałych robót budowlanych wykończeniowych - 303 wpisy, pozostałe 

specjalistyczne roboty budowlane, gdzie indziej niesklasyfikowane – 277 wpisów,  zakładanie 

stolarki budowlanej – 267 wpisów, tynkowanie – 262 wpisy,  posadzkarstwo, tapetowanie  

i oblicowywanie ścian – 261 wpisów, malowanie i szklenie – 252 wpisy, roboty budowlane 

związane ze wznoszeniem budynków mieszkalnych i niemieszkalnych – 212 wpisów). 

Następne w kolejności są usługi transportowe (transport drogowy towarów – 199 wpisów) 

oraz handel (pozostała sprzedaż detaliczna poradzona w niewyspecjalizowanych sklepach – 

176 wpisów). Ponadto w Krajowym Rejestrze Sądowym (KRS) zarejestrowane są 54 

podmioty gospodarcze, które swoją siedzibę mają na terenie Gminy Zelów. 

 

 Liczba osób bezrobotnych z terenu gminy Zelów zarejestrowanych w Powiatowym 

Urzędzie Pracy w Bełchatowie wynosiła na koniec grudnia 2020 r. 701 osób, co stanowiło 

24,67 % ogółu bezrobotnych z terenu powiatu bełchatowskiego. Porównując stan bezrobocia 

z poprzednim analogicznym okresem liczba bezrobotnych w gminie Zelów wzrosła o 32 

osoby, tj o 4,8%. 

 Liczba osób zarejestrowanych w PUP Filii w Zelowie na koniec 2020r. wynosiła 701 

osób, w tym  371 kobiet, 330 mężczyzn. 77 osób zarejestrowanych było z prawem do zasiłku 

dla bezrobotnych, 624 osoby zarejestrowane były bez prawa do zasiłku dla bezrobotnych. 

Spośród ogółu bezrobotnych zarejestrowanych w Filii PUP 322 osoby zamieszkiwały na wsi 

(165 kobiet, 157 mężczyzn), z terenów miejskich zarejestrowanych było 379 osób (206 

kobiet, 173 mężczyzn). 
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INWESTYCJE 
 
Podsumowując rok 2020 należy zwrócić uwagę na fakt, iż na wydatki inwestycyjne 

wydatkowano kwotę ponad 7 mln zł. Poniżej przedstawiam realizowane większe zadania 

inwestycyjne. 

 

Rozbudowa systemów wod- kan w Zelowie – II etap 

Zakończono realizację zadania, którego rozpoczęcie nastąpiło w roku 2018. Umowę  

z wykonawcą robót na realizację zadania zawarto w 2018 roku na kwotę 9.364.205,25 zł  

z terminem zakończenia do 30.10.2020r. Zadanie realizowano w ulicy Leśnej na odcinku od  

ul. Kilińskiego do działki 125/4 obręb 3 Zelów Miasto, a także w ulicach Podleśnej  

i Przejazd, tj. wybudowana została kanalizacja sanitarna, sieć wodociągowa, kanalizacja 

deszczowa. Zakres całego zadania jest bardzo obszerny i polega na budowie: kanalizacji 

sanitarnej o łącznej długości 1177,15 mb; kanalizacji deszczowej o łącznej długości 2004,80 

mb; sieci wodociągowej o łącznej długości 959,80 mb. W ramach realizacji zadania 

wybudowane zostały dwie pompownie wraz z zasilaniem i zjazdami oraz kanał deszczowy 

wzdłuż ul. Jana Pawła II z włączeniem w ul. Dzielną/ul. Wschodnią. Na realizację zadania 

Gmina Zelów otrzymała dofinansowanie w formie pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi, w wysokości 1 233 120,00 zł. 

Jednocześnie w 2020 roku pozyskano kolejne już środki z Gminy Kleszczów w wysokości 

600.000,00 zł. 
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Budowa sieci wodociągowej wraz z odgałęzieniami w granicach pasów drogowych w gm. 

Zelów, msc. Ostoja, Kolonia Grabostów, Kolonia Ostoja.  

W roku 2020 podpisano umowę z wykonawcą sieci wodociągowej w miejscowościach 

Ostoja, Kolonia Grabostów i Kolonia Ostoja w naszej gminie. Wartość robót wyniesie 

1.143.900,00 zł, a termin zakończenia całego zadanie nastąpi do 15.06.2021r. W roku 2020 

wykonano prace za kwotę 1.000.000,00 zł. Na realizację zadania Gmina otrzymała 

dofinansowanie ze środków PROW w wysokości 63,63 % kosztów kwalifikowanych, co 

stanowi 591.759,00 zł. 

                    
 

Poza inwestycjami z zakresu gospodarki  wod-kan na terenie gminy prowadzono istotne dla 

mieszkańców inwestycje drogowe: 

1. Zakończono realizację i rozliczono zadanie pn. „Budowa nawierzchni ulic: Leśna, 

Przejazd i Podleśna w Zelowie” . Umowa z Wykonawcą opiewała na kwotę 

2.127.900,00 zł. Wybudowany został odcinek drogi o długości ok. 1.380,00 mb  

o nawierzchni asfaltobetonowej, wykonano chodniki z kostki betonowej wraz 

z obrzeżami, wykonano zjazdy do posesji.  

Na realizację tej drogi Gmina otrzymała dofinansowanie w ramach środków z Funduszu 

Dróg Samorządowych 80% wartości robót wykonywanych - tj. kwota 1.429.680,00 zł. 
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2. Zakończono modernizację – remont drogi gminnej w Maurycowie. Drogę o nawierzchni  

z płyt zastąpiono nową nawierzchnią z asfaltobetonu.  Wykonano nową nawierzchnię na 

długości ok. 250,00 mb. Na realizację tej drogi Gmina otrzymała dofinansowanie  

w ramach środków z Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi pochodzących z tytułu wyłączenia 

z produkcji gruntów rolnych  w kwocie 39,5 tys zł.  
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Oprócz wykonanych remontów i modernizacji dróg zlecono i opracowano szereg 

dokumentacji projektowych, które w przyszłych latach pozwolą na poprawę istniejącej 

infrastruktury drogowej:  

- drogi gminnej Kurów – Kurówek,  

- naprawy mostu na Fraszce, 

- remontu drogi gminnej ulica Łąkowa, 

- remontu drogi w Marszywcu, 

- remontu drogi w Podlesiu, 

- remontu drogi w Przeczni,  

 

Kontynuowano prace w ramach funduszy sołeckich w Ochotniczych Strażach 

Pożarnych zlokalizowanych na terenie naszej Gminy: 

- budowa garażu OSP Kolonia Pożdżenice, 

- budowa garażu przy OSP Łobudzice, 

- budowa garażu OSP Sobki, 

- budowa garażu w OSP Pożdżenice,  

- dobudowa części garażowej przy OSP Sromutka, 

- dobudowa kotłowni wraz z instalacją centralnego ogrzewania OSP Wypychów, 

- remont części garażowej strażnicy OSP Karczmy. 

 

Przeprowadzono „Termomodernizację budynku przy ul. Kościuszki 17 w Zelowie”.  

Wartość robót zgodnie z zawartą umową wynosi 126.781,50 zł. Na realizację zadania 

otrzymano  dofinansowanie ze Starostwa Powiatowego w Bełchatowie oraz z Gminy 

Kleszczów w ramach Solidarnościowego Funduszu Rozwoju Lokalnego.  
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Utworzono tereny zieleni przy Szkole Podstawowej w Kociszewie i przy siedzibie 

Stowarzyszenia Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych w Zelowie. 

W ramach zadania wykonano nowe nasadzenia drzew i krzewów, trawniki, zamontowano 

tablice i gry edukacyjne, wykonano dwie altany, instalacje nawadniające, alejki trawiasto – 

żwirkowe. 

Łączny koszt wykonanych prac wyniósł 171.548 zł. 

Zadanie zostało współfinansowane z budżetu Powiatu Bełchatowskiego.  

 

W 2020 r. wyremontowano pomieszczenia SP ZOZ w Zelowie  - w ramach zadania 

wyremontowano pomieszczenia na parterze i piętrze ośrodka, w celu przygotowania zaplecza 

dla obsługi karetki pogotowia ratunkowego. 

Wartość robót wraz z dokumentacją projektową wyniosła  85.280,00 zł. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców Gminy wykonano adaptację 

pomieszczeń Szkoły Podstawowej w Bujnach Szlacheckich na potrzeby żłobka publicznego. 

Koszt przedsięwzięcie wynoszący ponad 77 tys. zł pokryto z budżetu gminy. 
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W ramach funkcjonującego w naszej Gminie Funduszu Sołeckiego zrealizowano szereg 

mniejszych działań, które służą naszej społeczności. Wykonano dokumentacje techniczne  

i rozpoczęto realizację placów zabaw, siłowni zewnętrznych, oświetlenia dróg. Część 

przedsięwzięć udało się zrealizować dzięki wygospodarowaniu dodatkowych środków z 

budżetu gminy. 

 

 

 

FINANSE GMINY 

 

Stan zadłużenia i możliwości inwestycyjne. 

 

Planowane dochody w kwocie  72 822 268,52  zł zostały wykonane w wysokości 

72 884 570,63  zł, co stanowi  -  100 %, w tym: 

1) dochody majątkowe wykonano w kwocie – 1 543 530,41 zł 

2) dochody bieżące wykonano w kwocie  – 71 341 040,22 zł 

Planowane wydatki w kwocie  77 195 268,52  zł zostały wykonane w wysokości 72 093 

110,01 zł, co stanowi 93 %,   w tym: 

 

1) wydatki majątkowe wykonano w kwocie  – 6 729 634,36 zł 

 

2) wydatki bieżące wykonano w kwocie  – 65 363 475,65 zł 
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Realizacja funduszu sołeckiego: 
  

  

Wykonanie funduszu sołeckiego w 2020 roku przedstawia się następująco: 

 

1. Zadania bieżące: 

Lp. Nazwa 

sołectwa 

Wykorzystana 

kwota 

Klasyfikacja Przeznaczenie środków 

1. Bujny 

Szlacheckie 

14 698,00 zł 

 

 

2 000,00 zł 

75412 § 4210 

 

 

90095 § 4210 

Zakup sprzętu bojowego i 

umundurowania koszarowego dla 

OSP Bujny Szlacheckie 

Zakup kuchni z piekarnikiem dla 

Szkoły Podstawowej w Bujnach 

Szlacheckich 

2. Chajczyny 2 122,01 zł 60016 § 4270 Zakup i wbudowanie tłucznia na 

drogi gminne w sołectwie 

Chajczyny 

3. Grębociny 9 905,00 zł 

 

 

 

 

2 340,66 zł 

 

 

 

600,00 zł 

60016 § 4300 

 

 

 

 

90015 § 4210 

 

 

 

90015 § 4300 

Zakup i montaż wiaty 

przystankowej wraz z 

utwardzeniem terenu poprzez 

położenie kostki brukowej przy 

drodze gminnej nr 604/1 obr. 

Grębociny 

Zakup i montaż opraw 

oświetleniowych przy drodze 

gminnej w Grębocinach na 

istniejących słupach 

Usługa podnośnika koszowego 

4. Jawor 11 537,37 zł 

 

 

 

90015 § 4210 

 

 

 

Zmiana oświetlenia ulicznego w 

soł. Jawor poprzez wymianę lamp 

na sodowe na odcinku od posesji 

nr 3 do nr 50 
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1 500,00 zł 90015 §4300 Usługa podnośnika koszowego 

5. Kociszew 500,00 zł 

 

4 500,00 zł 

 

90095 § 4210 

 

90095 § 4210 

Serwis i zakup paliwa do ciągnika 

ogrodowego 

Zagospodarowanie działek 

gminnych nr 23/2 i 23/3 poprzez 

zakup i nasadzenie krzewów i traw 

6. Kolonia 

Kociszew 

12 731,57 zł 

 

60016 § 4270 

 

Bieżąca naprawa dróg gminnych w 

sołectwie Kolonia Kociszew 

7. Kurów - 

Kurówek 

4 305,00 zł 

 

 

5 894,17 zł 

60016 § 4300 

 

 

60016 § 4270 

Wymiana wiaty przystankowej 

usytuowanej w pasie drogowym 

drogi wojewódzkiej 

Zakup i wbudowanie kruszywa na 

drogę gminną w Kurówku 

8. Mauryców 4 999,86 zł 90095 § 4210 Zakup kosiarki spalinowej i piły 

spalinowej 

9. Pawłowa 12 615,82 zł 

 

60016 § 4270 

 

Zakup i wbudowanie kruszywa na 

drogi gminne w sołectwie 

Pawłowa 

10. Pszczółki 4 000,00 zł 

 

1 000,00 zł 

7 501,63 zł 

90095 § 4210 

 

90095 § 4210 

60016 § 4300 

Wyposażenie boiska na działce 

gminnej nr 232 w piłkochwyty 

Zakup kosiarki spalinowej 

Melioracja rowów przy drodze 

gminnej w Pszczółkach 

11. Walewice 8 385,25 zł 

 

1 674,95 zł 

75412 § 4270 

 

90095 § 4210 

Remont dachu na części garażowej 

budynku OSP Walewice 

Zakup kosiarki spalinowej + 

paliwo 

12. Wola 

Pszczółecka 

12 384,34 zł 60016 § 4270 Zakup i wbudowanie kruszywa na 

drogi gminne w sołectwie Wola 

Pszczółecka - Faustynów 
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13. Wygiełzów 347,40 zł 

 

1 000,00 zł 

9 228,32 zł 

90095 § 4210 

 

90095 § 4210 

75412 § 4210 

Ogrodzenie działki gminnej nr 145 

obr. Wygiełzów 

Zakup kosy spalinowej 

Zakup umundurowania i sprzętu 

pożarniczego dla OSP Wygiełzów 

14. Wypychów 

- Podlesie 

319,80 zł 

 

75412 § 4300 Przegląd aparatów powietrznych 

jednostki OSP w Wypychowie 

15. Zabłoty 9 305,00 zł 

 

3 966,69 zł 

60016 § 4300 

 

60016 § 4210 

 

Zakup i montaż wiaty 

przystankowej wraz z 

utwardzeniem terenu 

Zakup progów zwalniających na 

drogę gminną w Zabłotach 

16. Zalesie- 

Przecznia 

10 000,00 zł 

 

4 313,37 zł 

60016 § 4270 

 

90095 § 4210 

 

Zakup i wbudowanie kruszywa na 

drogę gminną w Przeczni 

Zakup mebli na wyposażenie w 

sprzęt gospodarstwa domowego do 

Świetlicy Wiejskiej w Zalesiu 

 Ogółem: 163 676,21   

 

 

 

2. Zadania inwestycyjne: 

 

Lp. Nazwa 

sołectwa 

Wykorzystana 

kwota 

 

Klasyfikacja Przeznaczenie środków 

1. Bocianicha 13 966,14 zł 75412 § 6230 Termomodernizacja budynku OSP 

Bocianicha 

2. Bujny 

Księże 

18 672,96 zł 

 

90015 § 6050 

 

Budowa oświetlenia ulicznego w 

oparciu o posiadaną dokumentację 

techniczną sporządzoną w 2014 r. 

3. Chajczyny 12 500,00 zł 90015 § 6050 Budowa oświetlenia ulicznego w 

Chajczynach ( od nr 50 do nr 52 – 
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wykonanie dokumentacji 

technicznej) 

4. Dąbrowa 9 600,00 zł 90015 § 6050 Budowa oświetlenia ulicznego w 

Dąbrowie działki nr 331 i 59 

poprzez wykonanie dokumentacji 

technicznej 

5. Grabostów 16 898,26 zł 75412 § 6050 Termomodernizacja OSP w 

Grabostowie 

6. Ignaców 16 357,77 zł 90095 § 6050 Budowa placu zabaw w Ignacowie. 

Dalsza realizacja budowy placu 

zabaw i siłowni zewnętrznej przy 

Świetlicy Wiejskiej w Ignacowie 

7. Jamborek 11 535,57 zł 

 

75412 § 6050 Remont części garażowej strażnicy 

OSP Karczmy 

8. Janów 11 072,60 zł 90095 § 6050 Budowa placu zabaw w Janowie. 

Kontynuacja prac związanych z 

utworzeniem placu zabaw na 

działce gminnej nr 177/2 obr. 

Janów 

9. Karczmy 13 765,43 zł 

 

75412 § 6050 

 

Remont części garażowej strażnicy 

OSP Karczmy 

10. Kociszew 10 799,40 zł 90095 § 6050 Budowa placu zabaw i siłowni 

zewnętrznej w Kociszewie na 

działkach gminnych nr 23/2 i 23/3 

w Kociszewie 

11. Kolonia 

Łobudzice 

17 590,49 zł 

 

75412 § 6050 

 

Budowa garażu przy OSP 

Łobudzice 

12. Kolonia 

Pożdżenice 

15 624,60 zł 75412 § 6050 

 

Budowa garażu OSP Kolonia 

Pożdżenice – kontynuacja prac 

13. Kurów-

Kurówek 

9 311,00 zł 60016 § 6050 Budowa drogi gminnej na dz. 467 

obr. Kurów- Kurówek 

14. Łęki 10 947,00 zł 90095 § 6050 Budowa altany na działce gminnej 

nr 286 w Łękach 
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15. Łobudzice 18 198,20 zł 

9 999,90 zł 

 

75412 § 6050 

80101 § 6050 

Budowa garażu przy OSP 

Łobudzice 

Budowa placu zabaw dla dzieci 

przy Szkole Podstawowej w 

Łobudzicach 

16. Mauryców 3 500,00 zł 

 

 

13 350,00 zł 

90015 § 6050 

 

 

90095 § 6050 

Rozbudowa oświetlenia ulicznego 

w Maurycowie na działce gminnej 

nr 485 i 486 

Modernizacja istniejącej altany na 

działce gminnej nr 485 i 486 

17. Ostoja 14 500,00 zł 90095 § 6050 Budowa placu zabaw w Ostoi.  

18. Pożdżenice 19 993,00 zł 

 

 

13 290,40 zł 

90095 § 6060 

 

 

75412 § 6050 

Zakup pieca konwekcyjno – 

parowego z osprzętem do kuchni 

świetlicy wiejskiej w Pożdżenicach 

Budowa garażu w OSP Pożdżenice. 

Dalsza kontynuacja budowy garażu 

i wiaty przy OSP w Pożdżenicach 

19. Pukawica 9 953,77 zł 90015 § 6050 Budowa oświetlenia ulicznego w 

sołectwie Pukawica zgodnie z 

wykonanym projektem w 2019 r. 

20. Sobki 13 537,18 zł 75412 § 6050 Budowa garażu przy OSP Sobki  

21. Sromutka 16 780,89 zł 75412 § 6050 Dobudowa części garażowej przy 

OSP Sromutka  

22. Wygiełzów 2 500,00 zł 90095 § 6050 Budowa siłowni zewnętrznej w 

Wygiełzowie ( sporządzenie 

dokumentacji technicznej) 

23. Wypychów 

- Podlesie 

23 520,56 zł 75412 § 6050 Dobudowa kotłowni wraz z 

instalacją centralnego ogrzewania 

OSP Wypychów 

24. Zagłówki 11 496,99 zł 75412 § 6230 Termomodernizacja Budynku OSP 

w Bocianisze 

25. Zelówek 16 898,26 zł 75412 § 6230 Termomodernizacja Budynku OSP 

w Bocianisze 
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 Ogółem: 376 160,37 zł   

 

Łącznie wydatki w ramach funduszu sołeckiego wynoszą 539 836,58 zł. 

 

Zobowiązania gminy Zelów na 31 grudnia 2020  roku wynoszą 20 469 773,00 zł  i dotyczą : 

x 20 469 773,00  zł  kredytów i pożyczek. 

 

 

Należności gminy Zelów  na 31 grudnia 2020 roku wynoszą 13 560 995,50 zł  i dotyczą: 

x 9 680 648,77 zł – środki pieniężne, 

x 3 756 591,98 zł – należność wymagalna ( w tym podatki i opłaty ) 

x 86 262,27 zł – pozostałe należności, 

x 37 492,48 zł – kwota wynikająca ze sprzedaży lokali mieszkalnych na raty. 

 

 

INFORMACJA O REALIZACJI STRATEGII ROZWOJU GMINY 
 

             W 2020 roku podjęto prace nad stworzeniem dokumentu Strategii Rozwoju Gminy 

Zelów na lata 2021 – 2027. Do prac zaproszono m.in. mieszkańców, przedsiębiorców, 

przedstawicieli różnych grup społecznych gminy Zelów. 

W ramach prac przeprowadzono ankietę badającą jakość życia w gminie Zelów. Następnie 

przeprowadzono dwa spotkania warsztatowe z mieszkańcami podczas, których 

zaprezentowano podstawowe informacje o stanie Gminy oraz zidentyfikowano  

w podzespołach główne problemy Gminy, następnie sformułowano wizję, misję, cele  

i zadania do Strategii. Po stworzeniu projektu dokumentu został on poddany konsultacjom 

społecznym. Konsultacje prowadzone były w formie elektronicznej i trwały od dnia 

07.01.2021 r. do 28.01.2021 r. udział w nich mogli wziąć wszyscy zainteresowani. Udział  

w konsultacjach był możliwy poprzez uruchomienie formularza lub jego pobranie, 

wypełnienie i przesłanie do Urzędu Miejskiego w Zelowie. 
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GOSPODARKA PRZESTRZENNA  
 

             Na terenie miasta i gminy Zelów, obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego Miasta i Gminy Zelów, zatwierdzony Uchwałą Nr XXII/142/2004 Rady 

Miejskiej w Zelowie, z dnia 20 maja 2004 roku ( Dz. Urz. Woj. Łódzkiego Nr 200, poz. 1780, 

z dnia 16 lipca 2004r.) 

W 2020 roku podjęto uchwały zmiany planów obowiązujących na terenie miasta i gminy 

Zelów: 

-Uchwała Nr XV/166/2020 Rady Miejskiej w Zelowie z dnia 28 lutego 2020 roku w sprawie 

zmiany uchwały Nr VI/58/2019 Rady Miejskiej w Zelowie z dnia 28 marca 2019 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

Miasta i Gminy Zelów, na terenie miasta i gminy Zelów 

-Uchwała Nr XIX/215/2020 Rady Miejskiej w Zelowie z dnia 28 sierpnia 2020 roku  

w sprawie przystąpienia do zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Zelów 

W 2020 roku podjęto uchwałę zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego, obowiązujących na terenie miasta i gminy Zelów: 

-Uchwała Nr XIX/214/2020 Rady Miejskiej w Zelowie z dnia 28 sierpnia 2020 roku  

w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta  

i Gminy Zelów obejmującego cały obszar miasta i gminy w zakresie korekty tekstu planu. tj. 

zmiany spadków dachów, dojazd w m. Zelów do terenów budownictwa mieszkaniowego  

w jednostce planistycznej oznaczonej na rysunku planu – 32 MN z ulicy Żeromskiego,  
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w m. Zelów w jednostce planistycznej oznaczonej na rysunku planu 24 PU/UH - wysokość 

budynków do 14,00mb. 

 
ZASOBY MATERIALNE GMINY 
 
Program gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy 
 
 W 2020 r. obowiązywał uchwalony w dniu 30 stycznia 2018r. „Wieloletni Program 

Gospodarowania Mieszkaniowym zasobem Gminy Zelów  na lata 2018 – 2022”. Program 

określa cele i zasady gospodarowania  takim mieniem, na który składają się nieruchomości 

stanowiące własność gminy albo gminnych osób prawnych lub spółek handlowych 

utworzonych z udziałem gminy, z wyłączeniem towarzystw budownictwa społecznego, 

 a także lokale pozostające w posiadaniu samoistnym tych podmiotów. 

 

Celem gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy jest : 

1) tworzenie możliwości zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych osób zakwalifikowanych do 

udzielenia tej pomocy, w tym oczekujących na wynajęcie lokali socjalnych i zamiennych; 

2) poprawa stanu technicznego mieszkaniowego zasobu Gminy Zelów poprzez prowadzenie 

polityki remontowej określonej na podstawie rzeczywistych potrzeb oraz planów remontów 

na kolejne lata; 

3)restrukturyzacja obecnego zasobu mieszkaniowego w kierunku zwiększenia zasobu lokali 

socjalnych poprzez przekwalifikowania lokali uwolnionych o obniżonym standardzie na 

lokale socjalne; 

4) dalsza prywatyzacja nieruchomości, w których sprzedaż lokali została już rozpoczęta. 

 

Lokale wchodzące w skład mieszkaniowego zasobu Gminy są wynajmowane zgodnie 

z zasadami określonymi przez Radę Miejską w Zelowie w uchwale podjętej na podstawie 

art.21 ust.1 pkt. 2 ustawy z 21 czerwca 2001r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym 

zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego.  Gmina może realizować cele i zaspokajać 

potrzeby mieszkaniowe uprawnionych osób, także poprzez wynajmowanie lokali od innych 

właścicieli i podnajmowanie ich tym osobom. 

 

Gospodarowanie zasobem mieszkaniowym polegającym na: 
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1) zapewnieniu właściwej gospodarki ekonomiczno- finansowej zasobu; 

2) zapewnieniu bezpieczeństwa użytkowania i właściwej eksploatacji zasobu; 

3) bieżącym administrowaniu zasobem; 

4) utrzymaniu zasobu w stanie niepogorszonym zgodnie z jego przeznaczeniem; 

5) uzasadnionym inwestowaniu w zasób. 

 

 

Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Zelów na lata 

2018 – 2022 swoim zakresem obejmuje m.in.: 

1) prognozę dotyczącą wielkości oraz stanu technicznego zasobu mieszkaniowego; 

2) analizę potrzeb oraz plan remontów i modernizacji wynikający ze stanu technicznego 

budynków i lokali; 

3) planowaną sprzedaż lokali w kolejnych latach; 

4) zasady polityki czynszowej oraz warunki obniżania czynszu; 

5) sposób i zasady zarządzania lokalami i budynkami wchodzącymi w skład mieszkaniowego 

zasobu gminy oraz przewidywane zmiany w zakresie zarządzania mieszkaniowym zasobem;  

6) źródła finansowania gospodarki mieszkaniowej w kolejnych latach. 

 

 

Wielkość zasobu mieszkaniowego 
 

Mieszkaniowy zasób Gminy wg stanu na dzień 31. 12. 2020 r. przedstawia się 

następująco: 

 

Rodzaj własności 
Ilość 

budynków 
Ilość lokali 

Powierzchnia użytkowa 

w m² 

Własność Gminy 30 121 4 102,02 

Współwłasność 21 55 2 220,21 

Wspólnota 

mieszkaniowa 
19 91 3 432,15 

RAZEM 70 267 9 754,38 
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Ponadto w skład zasobu komunalnego wchodzi 20 lokali użytkowych o powierzchni 866,45 

m², z czego w budynkach wspólnot mieszkaniowych znajduje się 9 lokali o powierzchni 

400,33 m².  

 

Stan techniczny zasobu 
 
Stan techniczny budynków stanowiących zasób mieszkaniowy Gminy należy do najstarszych               

w Zelowie. Szacuje się pomimo braku specjalistycznych ekspertyz, że stopień zużycia 

budynków oscyluje w granicach około 70%. Przed 1939 rokiem wybudowano 26 budynków  

z czego 14 należy do Gminy, a 12 do wspólnot mieszkaniowych. Gmina nie była inwestorem 

budownictwa mieszkaniowego. 

 Z ogólnej liczby 70 budynków, wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy : 

1) podłączonych jest do miejskiej sieci wodociągowej 70 budynków; 

2) podłączone są do kanalizacji miejskiej 63 budynki na 64 budynki miejskie  

3) odprowadza ścieki do szamb aktywnych bez bliższej perspektywy zmiany 4 budynki tj.  

1 budynek miejski - Zachodnia 25 i 3 budynki w terenie wiejskim; 

4) podłączonych jest do miejskiej sieci cieplnej – 7 budynków. 

  

Na dzień dzisiejszy Gmina nie dysponuje ekspertyzą dotyczącą ilości budynków, które 

kwalifikują się do wyburzeń. Stopień zużycia gminnego zasobu mieszkaniowego wyklucza 

remonty kapitalne, a wymusza raczej prowadzenie bieżących remontów budynków aż do ich 

śmierci technicznej. 

Przyjęto następujące priorytety w zakresie remontów i modernizacji: 

1) usuwanie stanów zagrożenia katastrofą budowlaną budynków; 

2) remonty elementów konstrukcyjnych budynków; 

3) zapewnienie szczelności pokryć dachowych; 

4) wymiana stolarki okiennej i drzwiowej; 

5) termomodernizacja budynków. 

 

Należy założyć, że stan techniczny, stopień zużycia mieszkaniowego zasobu Gminy oraz jego 

wielkość, a także wysokość środków finansowych niezbędnych do doprowadzenia zasobu do 

należytego stanu technicznego oraz uzyskania znaczącej poprawy, wymagają okresu 20 lat. 

Warunkiem zachowania tego terminu jest zapewnienie średniorocznie na remonty zasobu 
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mieszkaniowego kwoty stanowiącej równowartość 5% z kwoty 7 000 000,00 zł, wskazanej 

jako koszt odtworzenia zasobu, czyli kwoty 350 000,00 zł w skali każdego roku. 

 

Analiza zapotrzebowania na lokale mieszkalne i socjalne  
 
W Gminie istnieje duże zapotrzebowanie na uzyskanie lokalu z gminnego zasobu 

mieszkaniowego. 

W 2020 r. wpłynęło 25 wniosków o przyznanie lokalu mieszkalnego (9 wniosków zostało 

rozpoznanych pozytywnie). Na koniec 2020 r.  na liście osób, którym przyznano prawo do 

najmu lokalu komunalnego i  oczekujących na wskazanie lokalu było 15 osób, w tym 14 

dotyczących najmu socjalnego.  Na koniec 2020 r. Gmina posiadała 7 wolnych lokali. Należy 

jednak zaznaczyć, że większość z tych lokali wymaga remontu. 

Duże zapotrzebowanie na lokale komunalne wynika z faktu, że stawki czynszu za ich 

wynajem są atrakcyjne dla najemców. Istnieje mała odzyskiwalność  lokali, które można 

ponownie wynająć, co przy braku nowych inwestycji mieszkaniowych powoduje, że 

przybywa osób posiadających prawo do lokalu komunalnego.  

 

Sprzedaż lokali 
 
Należy jednak zauważyć, że celem Gminy powinno być zbycie w możliwie krótkim czasie 

lokali komunalnych, szczególne we wspólnotach mieszkaniowych i we współwłasności.   

Sprzedaż lokali mieszkalnych wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Zelów, 

odbywa się w oparciu o obowiązujące przepisy ustawy o gospodarce nieruchomościami oraz 

wg zasad określonych odrębną uchwałą Rady Miejskiej w Zelowie. 

Prywatyzacja zasobu polega na kontynuowaniu obecnej formy zbywania lokali w budynkach 

wspólnot mieszkaniowych, oraz budynkach będących we współwłasności dotychczasowym 

najemcom, dążąc do całkowitego sprywatyzowania tej części zasobu mieszkaniowego.  

Celem sprzedaży lokali mieszkalnych jest: 

1) racjonalne gospodarowanie mieszkaniowym zasobem Gminy; 

2) pozyskiwanie środków na remonty kapitalne. 

 

Realizując ww. cele w 2020 r. sprzedano 4 lokale lokatorom, przy uwzględnieniu bonifikat, 

których wysokość była zależna od długości okresu obowiązywania umowy najmu przez 

najemcę.  
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Zasady ustalania czynszu: 

Dla mieszkaniowego zasobu Gminy ustalone są następujące rodzaje czynszów: 

1) za lokale mieszkalne; 

2) za lokale socjalne; 

3) za lokale użytkowe. 

Stawki czynszu miesięcznego za 1m² powierzchni użytkowej lokali stanowiących zasób 

mieszkaniowy Gminy Zelów ustanawia Burmistrz Miasta Zelów w drodze zarządzenia.  

W 2020r. stawka bazowa czynszu wynosiła  5,31 zł/m². Burmistrz Miasta Zelów ustala stawki 

czynszu z uwzględnieniem czynników podwyższających lub obniżających wartość użytkową 

lokali, w zależności od wyposażenia lokalu w urządzenia techniczne i ogólnego stanu 

technicznego budynku.  

 

Zasady polityki czynszowej: 

W celu prowadzenia właściwej gospodarki lokalami mieszkalnymi, należytego utrzymania 

technicznego budynków mieszkalnych, podniesienia standardu technicznego całego zasobu 

mieszkaniowego gminy, a w efekcie poprawy warunków mieszkaniowych najemców lokali 

komunalnych przyjmuje się do realizacji zasady polityki czynszowej dla mieszkaniowego 

zasobu Gminy Zelów wynikające z niniejszego programu. Czynsz obejmuje: podatek od 

nieruchomości, koszty administrowania, konserwacji i utrzymania technicznego budynku  

w tym remonty, koszty utrzymania zieleni oraz wszystkich pomieszczeń wspólnego 

użytkowania, w tym opłatę za utrzymanie czystości, energię elektryczną oraz opłaty 

publiczno-prawne. 

Najemca oprócz czynszu jest obowiązany do uiszczania opłat związanych z eksploatacją 

mieszkania oraz niezależnych od właściciela tj. opłat za dostawę do lokalu energii cieplnej  

i elektrycznej, wody i odbiór nieczystości płynnych i stałych. Stawka czynszu za lokal 

socjalny nie może przekraczać połowy stawki bazowej czynszu obowiązującego  

w mieszkaniowym zasobie Gminy Zelów. Głównym założeniem tego programu jest 

zrównoważenie finansowe gospodarki mieszkaniowej Gminy z jednoczesnym pojawieniem 

się przewagi przychodów nad kosztami. Aby to osiągnąć, stawka bazowa czynszu winna 

osiągnąć poziom co najmniej 2,22 % aktualnej wartości odtworzeniowej 1 m² p.u. czyli około 

6,08 zł/m².  

Istotnym warunkiem poprawy sytuacji finansowej gospodarki mieszkaniowej zasobu 

gminnego, oprócz prawidłowego oczynszowania lokali jest wzmożona windykacja oraz 



28 
 

kontrola kosztów zarządzania. Przychody uzyskiwane z czynszów są dalece niewystarczające 

na pokrycie wszystkich kosztów utrzymania budynków mieszkalnych. Dotychczasowe 

przychody nie wystarczają na pokrycie bieżącej eksploatacji, nie może więc w tych 

warunkach być mowy o jakiejkolwiek prawidłowej gospodarce mieszkaniowej i remontowej 

w zasobie mieszkaniowym. Niezbędna jest zatem aktywna polityka czynszowa by zapobiec 

dewastacji zasobów mieszkaniowych. Dopiero takie działanie pozwoli wykorzystać czynsze 

jako źródło finansowania remontów. Należy pamiętać, że to Gmina zobowiązana jest 

pokrywać koszty remontów kapitalnych, modernizacji i wyburzeń budynków mieszkalnych 

wchodzących w skład zasobu w granicach jej udziału.  

 

Sposób i zasady zarządzania zasobem: 

W gospodarowaniu nieruchomościami wchodzącymi w skład mieszkaniowego zasobu Gminy 

realizowana jest zasada rozdzielenia funkcji właścicielskich od zarządczych. 

Mieszkaniowy zasób Gminy od 1 stycznia 2017 roku jest zarządzany przez Zakład Usług 

Komunalnych Spółka z o.o.. Prowadzi ona działalność głównie w zakresie: 

- administrowania komunalnymi zasobami lokalowymi (mieszkaniowymi i użytkowymi), 

- wytwarzania i sprzedaży energii cieplnej, 

- zarządzania nieruchomościami wspólnot mieszkaniowych. 

Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o. jest samorządową spółką prawa handlowego, która 

zatrudnia osoby posiadające stosowne uprawnienia do zawodowego zarządzania 

nieruchomościami. 

Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o. pobiera pożytki z lokali użytkowych, czynsze z lokali 

mieszkalnych, opłaty za dostawy mediów, odszkodowania za bezumowne użytkowanie oraz 

wszelkie inne opłaty i należności związane z lokalami i nieruchomościami objętymi uchwałą  

i zobowiązany jest utrzymywać zasób mieszkaniowy w stanie nie pogorszonym, pokrywając 

koszty jego bieżącego utrzymania i remontów. 

 

Źródłami finansowania gospodarki mieszkaniowej Gminy w 2020 r. były głównie wpływy  

z czynszów za najem lokali mieszkalnych i użytkowych. Z tego tytułu naliczono 614 863,72 

zł z czego z lokali użytkowych 109 763,16 zł.  

 

Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o. w 2020 roku przeznaczył ogółem na remonty  

i konserwacje budynków mieszkalnych zasobu gminnego 175 923,59 zł i w tym przekazał na 

fundusz remontowy wspólnot mieszkaniowych kwotę 106 759,27 zł. Gmina nie wydatkowała 
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z budżetu środków na remonty budynków komunalnych.  

 

Działalność spółki gminy Zelów - Zakładu Usług Komunalnych Sp. z o. o. w Zelowie  za rok 
obrotowy 2020 

Spółka: Zakład Usług Komunalnych Sp z o. o. z siedzibą w Zelowie  
Zakres działalności: 1. administrowanie komunalnymi zasobami lokalowymi 

(mieszkaniowymi i użytkowymi) 
2. wytwarzanie i sprzedaż energii cieplnej  
3. zarządzanie nieruchomościami wspólnot mieszkaniowych 

Kapitał podstawowy: 990 tys zł w całości obejmuje Gmina Zelów 
 

Kapitał zapasowy : brak 
Majątek własny spółki: Brutto: 772,6  tys zł Wzrost o 3,9 tys zł 
Majątek gminy 
wykorzystywany w 
działalności spółki 
(dzierżawa) 

10 347,82  

Czynsz dzierżawny  127,28 zł/m-c brutto 
Przychody z tytułu 
prowadzonej działalności 

1 801 720,60 zł Wzrost w stosunku do roku 
poprzedniego  o 134 660,39 zł 

Koszty prowadzonej 
działalności  

2 113 684, 54 zł Wzrost w stosunku do roku 
poprzedniego  o 166 371,80 zł 

   
Wynik finansowy ujemny 
strata brutto 311 963,94 
  

  

 

 

Plan wykorzystania zasobu nieruchomości gminy 
 

Gmina Zelów posiadała w koniec 2020 r. działki położone na terenie całej Gminy,  

w zdecydowanej większości na terenach wiejskich, których ogólna powierzchnia wynosiła 

678,8681 ha. Na tę powierzchnię składają się w głównej mierze działki pod drogami oraz 

działki rolne. 

Gmina prowadzi aktywną politykę dotyczącą wykorzystania nieruchomości gminnych. 

Działki są  sprzedawane lub wydzierżawiane.  

W 2020 r. zostało zbytych 14 działek o łącznej powierzchni 1,3189 ha o wartości 302 783,38 

zł. Jest to  rezultat zadowalający. Sprzedawano głównie nieruchomości położone na terenie 

gminy Zelów.  
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Na terenie Zelowa Gmina praktycznie nie posiada terenów budowlanych, gdyż zostały już 

sprzedane w latach poprzednich. Należy przyjąć, że bez zakupu działek do zasobu 

komunalnego nie będziemy mogli aktywnie uczestniczyć w tworzeniu terenów budowlanych. 

Duża część działek na terenie Zelowa należących do osób fizycznych ma taki kształt  

i rozmiary, które uniemożliwiają ich przekształcenie w działki budowlane. Wobec czego 

zasadne jest ich wykupienie i tworzenie terenu pod budownictwo.  

Na koniec 2020 r. wydzierżawiano 348 działek rolnych o łącznej powierzchni 268,2735 ha. 

Duża powierzchnia wydzierżawionych gruntów nie przekłada się jednak na uzyskiwane 

korzyści finansowe. Z czynszu uzyskano jedynie 9.855,00 zł.  Tak niska kwota wynika 

głównie z faktu, że są to grunty niskich klas (głównie V i VI). Stawka czynszu dzierżawnego 

uzależniona jest od wskaźnika wynikającego z Uchwały nr XIV/107/2008 Rady Miejskiej  

w Zelowie z dnia 31 stycznia 2008 r. i ceny kwintala żyta (w 2020 r. 58,46 zł za kwintal). 

 

Stawki czynszu kształtują się następująco. 

 

Rodzaj użytków Klasa ziemi Wskaźnik 

grunty rolne 

III a 

IIIb 

IVa 

IVb 

V 

VI 

VIz 

2,3 q żyta / 1 ha 

2,1 q żyta / 1 ha 

1,7 q żyta / 1 ha 

1,3 q żyta / 1 ha 

0,4 q żyta / 1 ha 

0,2 q żyta / 1 ha 

0,1 q żyta / 1 ha 

użytki zielone 

III 

IV 

V 

VI 

VIz 

1,7 q żyta / 1 ha 

0,9 q żyta / 1 ha 

0,3 q żyta / 1 ha 

0,2 q żyta / 1 ha 

0,1 q żyta / 1 ha 

nieużytki  0,05 q żyta / 1 ha 

 

Korzyść jaką odnosi Gmina wynika, głównie z utrzymywania wydzierżawionych gruntów  

w kulturze rolnej. 
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Gmina wydzierżawia także inne nieruchomości. Są to dzierżawy krótkoterminowe (np. cyrk) 

lub długoterminowe (np. maszty telekomunikacyjne). Z tego tytułu w 2020 r. uzyskano 

dochód w wysokości 125 tys. zł. 

Prowadzone są w dalszym ciągu postępowania o komunalizacje gruntów Skarbu Państwa.  

W 2020 r. skomunalizowano 2 działki o łącznej powierzchni 0,8001 ha. 

Nieruchomości  oddane  przez Gminę w użytkowanie wieczyste 23 podmiotom,  stanowią 

powierzchnię  32,6472 ha  i z tego tytułu  Gmina uzyskała  opłaty roczne  na kwotę 20 491,93 

zł.  

W omawianym okresie zawarto dwie umowy służebności przesyłu na kwotę  14 821,56 zł 

oraz  jedną służebność gruntową  na kwotę  3 344,27 zł.  

Należy wskazać, że szereg nieruchomości ma nieuregulowany stan prawny, głównie jest to 

władanie samoistne i będzie wymagało podjęcia działań w tej sprawie. 

 

Inne programy 

 

W 2020 r. Gmina posiadała „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt w Gminie Zelów”. Istnienie programu stanowi realizację obowiązku 

nałożonego na gminy w Ustawie o ochronie zwierząt. Ww. program przewiduje, że jego 

przepisy mają zawiera  wskazania zastosowanie w odniesieniu do wszystkich bezdomnych 

zwierząt domowych i gospodarskich, a w szczególności  psów i kotów przebywających  

w administracyjnych granicach Gminy Zelów. Wskazano, iż celem programu jest: 

 1) zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi w rozumieniu art.4 pkt.16 ustawy  

o ochronie zwierzą; 

2) zapobieganie bezdomności zwierząt; 

3) zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt; 

4) edukację mieszkańców w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt; 

5) propagowanie ograniczenia i kontroli rozrodczości zwierząt domowych w szczególności 

psów i kotów. 

W celu realizacji celów programu  przewidziano następujące zadania do realizacji: 

1)  zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca i opieki w schronisku dla  zwierząt,  

z którym Gmina Zelów ma podpisaną umowę; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt przez uprawniony podmiot;  



32 
 

4) zapobieganie wzrostu populacji zwierząt bezdomnych, w szczególności poprzez działania     

propagujące oznakowanie i rejestrację psów, sterylizację i kastrację bezdomnych kotów  

i  psów, a także usypiania ślepych miotów;    

5) poszukiwanie właścicieli, opiekunów bezdomnych zwierząt; 

6) ustalenie i wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt     

gospodarskich  wymagających opieki;  

7) niesienie pomocy zwierzętom poszkodowanym przez los, potrąconym w kolizjach  

drogowych, rannym, wycieńczonym, chorym, wymagających stałej opieki człowieka oraz 

szczeniętom i kociętom; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  

z udziałem zwierząt; 

9) współdziałanie z organizacjami społecznymi, szkołami, a przede  wszystkim  

z mieszkańcami  gminy w zakresie edukacyjno-informacyjnym propagującym Program w 

celu ograniczenia  porzucania niechcianych zwierząt przez ich właścicieli. 

 

Przewidziano, że realizacja poszczególnych zadań jest wykonywana przez nw. podmioty 

realizujące program : 

1) Gmina Zelów; 

2) Policja, Straż Pożarna; 

3) Organizacje Społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt; 

4) Schronisko dla Zwierząt, z  którym Gmina Zelów ma podpisaną umowę; 

5) Lecznica Weterynaryjna, z którą Gmina Zelów ma podpisaną umowę; 

6) Koła Łowieckie działające na terenie gminy Zelów. 

Na realizacje programu w 2020 r. zaplanowano wydatkowanie środki w kwocie 220 

tys. zł., z czego na odławianie i zapewnienie  schroniska bezdomnym zwierzętom – 212  tys. 

zł, a pozostałe środki na opiekę nad wolno żyjącymi kotami i sterylizację, akcję znakowania 

psów, zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w zdarzeniach drogowych. 

Faktyczny koszt realizacji zamknął się kwotą 200 082,44 tys. zł., z czego większą 

część stanowiły środki przekazane za odławianie bezdomnych psów i zapewnienie im opieki 

w schronisku. W 2020 r. odłowiono 37 psów. Ze względu na fakt, iż zasadniczo psy nie są 

czipowane, brak jest możliwości odnalezienia ich właścicieli i zostają pod opieką Gminy. 
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Program Opieki nad Zabytkami 

Na terenie Gminy Zelów realizowany jest Gminny Program Opieki nad zabytkami na 

lata 2018-2021. Program jest realizowany we współpracy z Domem Kultury w Zelowie, 

Biblioteką Publiczną Miasta i Gminy im. A. Mickiewicz w Zelowie, szkołami i placówkami 

oświatowymi prowadzonymi przez Gminę Zelów.   

Działania w 2020 r.: 

1. W  dniu 28 lutego 2020 r. Rada Miejska w Zelowie udzieliła dotacji celowej z budżetu 

Gminy Zelów  Parafii Rzymskokatolickiej Nawrócenia Św. Pawła i Nawiedzenia 

NMP  w Wygiełzowie w kwocie 10 000 zł. Dotacja celowa przeznaczona była na 

Opracowanie programu prac konserwatorskich  ołtarza głównego, dwóch ołtarzy 

bocznych, ambony oraz ścian wewnętrznych w Kościele Rzymskokatolickim 

Nawrócenia św. Pawła i Nawiedzenia N.M.P. w Wygiełzowie. 

2. W  dniu 28 maja 2020 r. Rada Miejska w Zelowie udzieliła dotacji celowej z budżetu 

Gminy Zelów  Parafii Rzymskokatolickiej św. Teodora Męczennika i Najświętszego 

Serca Jezusowego w Kociszewie w kwocie 10 000 zł. Dotacja celowa przeznaczona 

była na Opracowanie dokumentacji projektowo – kosztorysowej remontu Kościoła 

parafialnego p.w. św. Teodora Męczennika w Kociszewie. 

3. Organizowanie miejskich konkursów historycznych , plastycznych i fotograficznych 

na temat obiektów zabytkowych w gminie (placówki edukacyjne, instytucje kultury). 

4. Gmina Zelów współpracuje z właścicielami zabytków sakralnych przy organizowaniu 

koncertów w kościołach. 

 
 
 
INFRASTRUKTURA KOMUNALNA 
 

Drogi gminne 
 

 

            Na terenie miasta i gminy Zelów w roku 2020 stan ilościowy dróg gminnych wynosił 

188,00 km, w tym długość dróg bitumicznych to ok. 80 km, utwardzonych kostką brukową,  

tłuczniem i gruntowych - ok. 100 km. 
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Dla zachowania przejezdności na drogach gminnych realizowane były remonty cząstkowe 

i prace konserwacyjne, którymi obejmowane były wszystkie drogi o nawierzchniach 

bitumicznych, tłuczniowych oraz gruntowych na których powstały ubytki, dziury, 

zagłębienia, zadolenia oraz nierówności stwarzające utrudnienia w ruchu drogowym. 

W ramach bieżącego wykonywania napraw zrealizowane zostało zadanie na dostawę kruszyw 

wraz z ich wbudowaniem i uwałowaniem na drogi gruntowe i tłuczniowe oraz prace związane 

z równaniem i profilowaniem dróg samojezdną równiarką drogową wraz z walcem. Na 

drogach o nawierzchniach bitumicznych wykonywane były remonty cząstkowe polegające na 

powierzchniowym utrwaleniu miejsc i uzupełnianiu powstałych  ubytków przy użyciu emulsji 

modyfikowanych i grysów bazaltowych za pomocą remontera typu patcher. W ramach 

utrzymania pasów drogowych wykonano prace konserwacyjne rowów, odprowadzających 

wody z dróg, polegające na pogłębieniu rowu, udrożnieniu i usunięciu namułu, ścięciu trawy, 

zakrzaczeń, samosiejek rosnących w obrębie rowu, koszeniu poboczy.  

Mając na celu utrzymanie czystości i porządku na terenie miasta i gminy Zelów  

z pasów drogowych zbierane były odpady, przycinano drzewa nad skrajnią natomiast  

w obrębie małej architektury zlokalizowanej w parkach, przy drogach, na terenach 

rekreacyjnych oraz na przystankach komunikacyjnych wykonywano prace konserwacyjne  

i porządkowe. Głównym celem podejmowanych działań było bezpieczeństwo ruchu 

drogowego, zaspokojenie potrzeb mieszkańców zgodnie z ich prośbami oraz posiadanymi 

przez Burmistrza Zelowa kompetencjami.  

W ramach bieżącego utrzymania dróg w roku 2020 wykonano następujące zadania:  

- „Naprawa dróg gminnych na terenie gminy Zelów w roku 2020”, za kwotę 350 436,00 zł 

brutto; 

- „Konserwacja rowów odbierających wody z dróg na terenie gminy Zelów” zrealizowana 

została za  kwotę 19 040,40 zł brutto 

- „Remont cząstkowy dróg o nawierzchni bitumicznej poprzez powierzchniowe utrwalenie 

przy użyciu Pathera emulsją modyfikowaną wraz z grysami bazaltowymi” w ilości 150 ton 

przeznaczono kwotę –– 97 785,00 zł., zł brutto 

- Zakup i dostawa znaków drogowych, słupków, uchwytów oraz ich montaż w miejscu 

wskazanym przez Zamawiającego, na które przeznaczono łącznie kwotę w wysokości ok. 41 

648 zł. brutto na rok 

-  Wykonanie robót budowalnych polegających na remoncie przepustów drogowych w m. 

Grabostów Kolonia i Jawor za kwotę 24 600,00 zł. 

- Wykonanie robót brukarskich – za kwotę 5 535,00 zł. 
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Każdorazowo zakres zlecanych cząstkowych robót był uzgadniany z sołtysami 

poszczególnych sołectw, jak również roboty odbierane były przy ich udziale. 

 

Oświetlenie drogowe 
 

Na bieżące utrzymanie stanu technicznego oświetlenia drogowego w roku 2020 

przeznaczono kwotę 36118,67 zł brutto. Usunięto awarie całych linii oświetlenia, których 

koszty za materiały wyniosły ok. 23921,06 zł, podnośnik – 5426.86  zł, auto  - 4887,91 zł., 

opłaty do PGE 1882,84 zł. W ramach tego wykonano naprawę 619 lamp.  

 

 

Sieć wodociągowa i kanalizacyjna  
 
Długość sieci wodociągowej – 191,6 km 

w tym: 

-  m. Zelów – 36,4 km 

- obszar wiejski – 155,2 km 

ilość przyłączy – 3508 szt.: 

- miasto - 1542 szt. 

- wieś - 1966 szt. 

Długość kanalizacji sanitarnej – 54,8 km 

W tym: 

-  m. Zelów – 37,7 km 

- obszar wiejski – 17,1 km 

ilość przyłączy – 1890 szt. 

- miasto - 1617 szt. 

- wieś - 273 szt. 

Długość sieci kanalizacji deszczowej – 27,7 km 

 

Zadania własne gminy w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego 

odprowadzania ścieków wykonuje spółka Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji  

w Zelowie Sp. z o.o. z siedzibą w Maurycowie 1a, będące w 100% własnością gminy Zelów. 
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Działalność spółki gminy za rok obrotowy 2020 

   
Spółka: Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

z siedzibą w Maurycowie 

Zakres działalności: 1. zaopatrzenie w wodę 
2. odprowadzanie ścieków 
3. utrzymanie kanalizacji deszczowej 

Kapitał podstawowy: 185 tys. zł w całości obejmuje Gmina Drużbice 
Kapitał zapasowy: 906 tys. zł utworzony z zysków 
Majątek własny spółki: Brutto: 1 118,2 tys. zł Wzrost o: 148,2 tys. zł 
Majątek gminy 
wykorzystywany w 
działalności spółki 
(dzierżawa) 

57,5 mln zł Wzrost o: w roku 
sprawozdawczym nie 
przekazano majątku 
gminy na rzecz spółki 

Czynsz dzierżawny     
Przychody z tytułu 
prowadzonej działalności 

3 990 tys. zł 
(W tym dopłaty z Gminy 
111,9 tys. zł) 

Spadek w stosunku do 
roku poprzedniego o: 
221,2 tys. zł 

Koszty prowadzonej 
działalności 

3 466,7 tys. zł Wzrost w stosunku do 
roku poprzedniego o: 
165 tys. zł 

Wynik finansowy Dodatni 
Zysk brutto Strata brutto 171,1 tys. zł 
Zysk netto Strata netto 169,9 tys. zł 

 

Transport zbiorowy 
 

Zgodnie z ustawą z dnia  16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym 

gmina Zelów nie jest organizatorem publicznego transportu zbiorowego.  Nie posiadamy 

operatora, ani też samorządowego zakładu budżetowego, za pośrednictwem których 

realizowane byłyby gminne przewozy pasażerskie. Wszystkie linie komunikacyjne 

obejmujące teren miasta i gminy Zelów są liniami powiatowymi obsługiwanymi przez 

Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej Sp. z o. o. w Bełchatowie, Zakład 

Komunikacji Miejskiej w Łasku oraz przewoźników prywatnych. 

Gmina Zelów, na podstawie porozumienia z dnia 1 kwietnia 2010 r. zawartego 

pomiędzy Gminą Zelów a Gminą Łask w sprawie lokalnego transportu zbiorowego 

powierzyła Gminie Łask zadanie organizacji publicznego transportu zbiorowego na mocy 

porozumienia między gminami – na linii komunikacyjnej w gminnych przewozach 
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pasażerskich Łask – Buczek – Zelów w granicach administracyjnych miasta. Na podstawie 

zawartego porozumienia jednostka budżetowa Gminy Łask tj. Zakład Komunikacji Miejskiej 

w Łasku, wykonuje zgodnie z obowiązującym rozkładem jazdy stanowiącym załącznik do 

niniejszego porozumienia na odcinku 2,9 km przewozy pasażerskie. Łączna ilość 

wozokilometrów wykonanych na terenie Gminy Zelów w 2020 roku wyniosła 17 284,00 km, 

stawka dopłaty do jednego wozokilometra w 2020 roku wynosiła 2,10 zł, co w skali roku dało 

łączny udział Gminy Zelów w kosztach realizacji zadań publicznych w ramach lokalnego 

transportu zbiorowego kwotę 27 940,92 zł. 

W 2020 roku Gmina Zelów zawarła umowę w sprawie udzielenia pomocy finansowej 

Powiatowi Bełchatowskiemu z przeznaczeniem środków na realizacje zadań w zakresie 

publicznego transportu zbiorowego w powiatowych przewozach pasażerskich na terenie 

Gminy Zelów. Kota dotacji wyniosła 5 000,00 zł, okres obowiązywania umowy od 1 stycznia 

do 31 grudnia 2020 r. W ramach umowy Powiat Bełchatowski prowadził nierentowne kursy 

na terenie Gminy Zelów, mając na celu przeciwdziałanie wykluczeniu komunikacyjnemu.  

 

Gospodarka odpadami komunalnymi 
 
 Gmina Zelów działając w oparciu o przepisy ustawy o utrzymaniu czystości 

i porządku w gminach odbierała odpady komunalne wytworzone przez właścicieli 

nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy. Gminnym systemem zbierania  

i zagospodarowania odpadów komunalnych również objęci zostali właścicieli nieruchomości, 

na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne.  

 Szczegółowe zasady funkcjonowania gminnego systemu gospodarki odpadami 

określają akty prawa miejscowego uchwalone przez Radę Miejską w Zelowie. Realizując 

ustawowy obowiązek, gmina Zelów realizowała umowę z konsorcjum firm EKO-REGION 

Sp. z o.o. i Wywóz Nieczystości i Przewóz Ładunków Wiesław Strach na odbiór  

i zagospodarowanie odpadów komunalnych. Odpady zbierane były w systemie 

pojemnikowym. Odpady zbierane były zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska 

z dnia 29 grudnia 2016 r. w sprawie szczegółowego sposobu selektywnego zbierania 

wybranych frakcji odpadów (Dz.U.2019.2028 t.j.). Odpady zbierane selektywnie były 

umieszczane w:  

x papier – pojemnik koloru niebieskiego, 

x szkło (białe i kolorowe) - pojemnik koloru zielonego, 

x metale i tworzywa sztuczne - pojemnik koloru żółtego, 
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x odpady ulegające biodegradacji - pojemnik koloru brązowego. 

Do piątego pojemnika zbierane były odpady stanowiące pozostałości z segregowania. 

 Na terenie gminy funkcjonuje Gminny Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów 

Komunalnych. Jest on wyposażony w pojemniki do zbierania makulatury, metali, tworzyw 

sztucznych, opakowań wielomateriałowych, szkła, odpadów zielonych, przeterminowanych 

leków, farb, rozpuszczalników, olejów odpadowych, zużytych baterii i akumulatorów, 

zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, mebli i innych odpadów 

wielkogabarytowych, odpadów budowlanych i rozbiórkowych z remontów, budów  

i rozbiórek, zużytych opon, świetlówek, opakowań po środkach ochrony roślin, nawozach  

i aerozolach. W 2020 roku do GPSZOK mieszkańcy dostarczyli 367,96 ton odpadów. 

 Mieszkańcy gminy mogli też pozbyć się przeterminowanych leków, oddając je do 

trzech aptek w Zelowie, natomiast zużyte baterie można było wrzucać do pojemników 

znajdujących się w większości budynków użyteczności publicznej w Zelowie. 

 W maju 2020 r. została również zorganizowana zbiórka odpadów wielkogabarytowych 

bezpośrednio z nieruchomości. 

 Mieszkańcy gminy, na mocy ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, 

obowiązani są do ponoszenia kosztów funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami 

komunalnymi. W 2019 r. uchwałą Nr VII/70/2019 Rada Miejska w Zelowie ustaliła wysokość 

stawek opłat dla nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych. W 2020 roku  stawki dla 

nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy wynosiły: 14,00 zł za jednego 

mieszkańca, jeżeli odpady zbierane są w sposób selektywny lub 20,00 zł jeżeli zbiórka 

odbywa się w sposób nieselektywny. Nieselektywną zbiórkę odpadów prowadzono tylko na 

14 nieruchomościach, co stanowi zaledwie 0,34 % ogólnej liczby nieruchomości 

zamieszkałych. 

 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest  
 

Gmina Zelów Program usuwania wyrobów zawierających azbest opracowała w 2013 r.  

w oparciu o dane uzyskane z inwentaryzacji metodą spisu z natury wyrobów zawierających 

azbest, Został on zatwierdzony uchwałą Nr XLVI/391/2014 Rady Miejskiej w Zelowie z dnia 

20 lutego 2014 r.  

Ustalono w nim harmonogram usuwania wyrobów zawierających azbest oraz oszacowano 

całościowy koszt utylizacji wyrobów zawierających azbest z terenu gminy oraz zawarto 
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informacje na temat kompetencji i obowiązków gminy względem realizacji zadań nałożonych 

poprzez Program Oczyszczania Kraju z Azbestu. 

 Zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2009 r.  

w sprawie sposobu przedkładania marszałkowi województwa informacji o występowaniu 

substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska (Dz. U. Nr 124, poz. 1033), 

Burmistrz do 30 marca 2020 r. wprowadził informacje dotyczące wyrobów zawierających 

azbest do bazy azbestowej administrowanej przez ministra właściwego do spraw gospodarki 

pod adresem www.bazaazbestowa.gov.pl prowadzonej w formie elektronicznej. W 2020 r. 

Gmina Zelów pozyskała z Wojewódzkiego Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Łodzi dotację na realizację zadania polega na odbiorze wyrobów zawierających 

azbest z posesji prywatnych właścicieli na terenie Gminy Zelów, ich załadunek, transport oraz 

unieszkodliwienie odebranych odpadów poprzez ich przekazanie na składowisko odpadów 

niebezpiecznych (17 998,20 zł – całkowity koszt zadania; 15 907,00 zł – kwota 

dofinansowania; 2 091,20 zł - wkład własny). W wyniku realizacji tego zadania odebrano 

z 17 nieruchomości położonych na terenie Gminy Zelów 45,35 ton odpadów zawierających 

azbest – płyt azbestowo-cementowych stosowanych w budownictwie. 

Na stronie internetowej Gminy Zelów zamieszczony jest Program usuwania azbestu  

z terenu Gminy Zelów oraz  informacje o negatywnych skutkach zdrowotnych, identyfikacji  

i sposobów bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest oraz komunikat  

w sprawie corocznej inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest przedkładanej do 31 

stycznia każdego roku przez właścicieli posiadających takie wyroby. 

 

 

POLITYKA SPOŁECZNA 

 

Działania Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zelowie zajmuje się całością 

zagadnień dotyczących pomocy społecznej, której celem jest zaspokajanie niezbędnych 

potrzeb życiowych osób i rodzin, które znajdują się w trudnej sytuacji życiowej i nie są  

w stanie ich  pokonać wykorzystując własne uprawnienia , możliwości i zasoby. 

W 2020 r. Ośrodek realizował swoje działania głównie o ustawy: o pomocy 

społecznej, o świadczeniach rodzinnych, o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,  
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o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, o wspieraniu  rodziny i pieczy zastępczej,  

o ustanowieniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, o pomocy w wychowywaniu dzieci, 

o Karcie Dużej Rodziny oraz uchwałę w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego 

programu  „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. 

W celu lepszego zidentyfikowania najistotniejszych problemów i potrzeb 

mieszkańców Gminy Zelów oraz rozszerzenia i pogłębienia form współpracy z różnymi 

instytucjami i organizacjami pozarządowymi M-GOPS w Zelowie opracował i realizuje 

Gminną Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2025. Każdego roku 

prowadzona jest analiza realizacji założonych celów w strategii. 

Realizując ustawę o pomocy społecznej Ośrodek  w 2020 r. udzielił pomocy i wsparcia 

680 osobom, co stanowiło 4,63 % wszystkich mieszkańców gminy. Najczęstszą przyczyną 

trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin ubiegających się o pomoc społeczną była długotrwała 

choroba, ubóstwo, bezrobocie i niepełnosprawność.                                                                                                                          

Świadczenia przyznano 499 rodzinom (985 osób w rodzinach) . 

 

1. Świadczenia z pomocy społecznej dzielą się na pieniężne i niepieniężne. 

1/ Świadczeniami  pieniężnymi łącznie objęto 417 rodzin (868 osób).  

Wypłacono następujące  świadczenia :  

x Zasiłek stały dla 100 osób na kwotę 518 953,15  zł (1000 świadczeń). 

x Zasiłek okresowy dla 126 osób na kwotę 212 019,68zł (655 świadczeń). 

x Zasiłek celowy dla 362 osób na kwotę 282 199,00  zł (w tym niezależnie od 

dochodu - zasiłek celowy specjalny dla 94 osób na kwotę 29 238,00 zł). 

x Zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia 

losowego dla 3 osób na kwotę 6 500,00 zł (3 świadczenia) 

x Wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki  przyznane 

przez sąd dla 40 osób na kwotę 183 096,66 zł (479 świadczeń) 

2/ Świadczeniami  niepieniężnymi łącznie objęto 382 rodziny (625 osób). 

x Istotną pozycją jest zapewnienie dzieciom oraz osobom dorosłym darmowego 

posiłku. Ogółem posiłek przyznano 296 osobom w tym dla  176 dzieci na 

łączną kwotę 172 323,00 zł. Pomoc w formie posiłku wspomagana jest 

głównie przez wieloletni program „Posiłek w szkole i w domu”, w ramach 

którego posiłkiem objęto 251 osób w tym 170 dzieci na kwotę 150 956,95 zł. 
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OPS prowadzi Punkt Żywienia , w którym przygotowywane są posiłki dla 

dzieci ze Szkoły Podstawowej w Łobudzicach, Bujnach Szlacheckich  i Nr 2  

w Zelowie oraz dla dorosłych klientów Ośrodka. Średnio dziennie z posiłków 

korzystało 138 osób. 

x Kolejną formą świadczenia niepieniężnego jest odpłatność gminy za pobyt 

osób umieszczonych w domach pomocy społecznej. W 2020 r. w DPS 

przebywało 38 osób. Kwotę 984 743,10 zł ( 398 świadczeń) przeznaczono na 

pokrycie kosztów pobytu  38 osób w  DPS. 

x Wsparcie w formie schronienia udzielono 4 osobom na kwotę 15.689,00 zł. 

 

2. Inne rodzaje pomocy i wsparcia. 

1/ Ośrodek oprócz świadczeń pieniężnych oraz niepieniężnych z pomocy społecznej udziela 

również świadczeń skierowanych do rodzin. 

x  Zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłków rodzinnych - wypłacono na kwotę  

1 943 756,73 zł  (17 047,00 świadczeń). 

x Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka  - wypłacono 92 dodatki 

jednorazowe na kwotę 92 000,00 zł. 

x Świadczenia z funduszu alimentacyjnego wypłacono dla 86 osób uprawnionych na 

kwotę 349 744,05 zł (872  świadczenia).  

x Świadczenia wychowawcze 500+ wypłacono dla 1695 rodzin na kwotę  

15 547 753,30 zł  (31 236 świadczeń). 

x W ramach programu „Dobry Start” 300+ wypłacono świadczenia dla 1811 dzieci  

na kwotę 543 300,00 zł. 

x Świadczenia rodzicielskie wypłacono dla 63 osób na kwotę 359 790,70 zł. 

x Karta Dużej Rodziny dla rodzin z dziećmi 3+. W 2020 r. wydano 68 kart dla 17 rodzin 

(33 rodziców i 35 dzieci).  

 2/ Kolejną grupę stanowią świadczenia i formy wsparcia kierowane do osób  

z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów . 

x Zasiłki pielęgnacyjne wypłacono dla 446 osób na kwotę 1 059 169,67 zł  

(4 909 świadczeń). 

x Specjalny zasiłek opiekuńczy wypłacono dla 22 osób na kwotę 136 500,00 zł  

(221 świadczeń). 
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x Świadczenie pielęgnacyjne wypłacono dla 72 osób na kwotę 1 579 400,20 zł  

(871 świadczeń). 

3/ Zasiłek dla opiekuna wypłacono dla 8 opiekunów na kwotę 47 380,00zł (78 świadczeń). 

3.  Usługi pomocy społecznej. 

W Ośrodku działa sekcja usług opiekuńczych, która świadczy usługi opiekuńcze kierowane 

do osób potrzebujących pomocy w codziennym funkcjonowaniu z powodu wieku, choroby  

i niepełnosprawności.  W 2020 r.  łącznie usługami opiekuńczymi objęto 72 osoby. Usługi 

opiekuńcze świadczyło 9 opiekunek w ramach środków pochodzących z zadań własnych 

gminy, oraz projektów: „Centrum Usług  Społecznych dla powiatu bełchatowskiego” 

współfinansowanego  ze środków EFS, ”CUŚ dla powiatu bełchatowskiego” 

współfinansowanego ze środków EFS. 

 

Praca socjalna 
 
Praca socjalna stanowi podstawową formę wsparcia jaką oferują pracownicy socjalni 

zatrudnieni w OPS osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym m.in. bezrobotnym, 

osobom przeżywającym trudności itp. W 2020 r. wsparciem w postaci pracy socjalnej objęto 

341 rodzin, w tym wyłącznie w postaci pracy socjalnej 32 rodziny. Jednym z podstawowych 

narzędzi pracownika socjalnego  jest kontrakt socjalny. Kontraktem socjalnym objęto 9 osób 

oraz projektem socjalnym 9 osób. 

 

Wspieranie rodziny przeżywającej trudności 
 
Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych to zespół planowanych działań mający na celu przywrócenie rodzinie 

zdolności do wypełniania tych funkcji. W 2020 r. zapewniono rodzinom przeżywającym 

trudności wsparcie prowadzone w formie pracy z rodziną. Ponadto rodziny korzystały  

z poradnictwa specjalistycznego i prawnego prowadzonego przez gminę, z placówek 

wsparcia, poradnictwa psychologicznego. OPS zatrudnia asystenta rodziny, którego celem 

jest wsparcie rodzin w pojawiających się problemach opiekuńczo-wychowawczych. Asystent 

rodziny objął pomocą 15 rodzin, w których było 38 dzieci. Wsparcie asystenta rodziny 

udzielane jest na wniosek pracownika socjalnego. 
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Piecza zastępcza 
 
Piecza zastępcza sprawowana jest nad dziećmi w przypadku niemożności zapewnienia opieki 

i wychowania przez rodziców biologicznych. W 2020 r. wydano kwotę 206 818,94 zł na 

pokrycie kosztów utrzymania 8 dzieci w rodzinach zastępczych, 4 dzieci w ośrodku 

interwencyjno-socjalizacyjnym, 2 dzieci w domu dziecka. 

 

 

Środowiskowy Dom Samopomocy  

 

Gmina prowadzi Środowiskowy Dom Samopomocy w Walewicach, który jest ośrodkiem 

wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Osoby do ośrodka wsparcia kieruje   

M-GOPS w Zelowie. W 2020 r. korzystały z niego 74 osoby. 

 

Klub Seniora 

 

Klub Seniora w Zalesiu rozpoczął działalność od 1 września 2020 r. Został utworzony ze 

środków przyznanych z Europejskiego Funduszu Społecznego. Ze wsparcia od początku 

działalności Klubu Seniora skorzystało 78 osób. Udział w zajęciach, poradnictwo, dojazd oraz 

posiłki są świadczone nieodpłatnie. 

 

Kadra MGOPS 
 
Na dzień  31 grudnia 2020 r. stan zatrudnienia w OPS wyniósł  49 osób. Kadrę jednostki 

stanowi Kierownik Ośrodka i Zastępca Kierownika. Pracownicy socjalni to osoby posiadające 

wykształcenie w zawodzie pracownika socjalnego określone w art. 116 i 156 ustawy  

o pomocy społecznej. OPS zatrudnia 8 terenowych pracowników socjalnych i spełnia wymóg 

ustawowy zatrudnienia 1 pracownik na 2000 mieszkańców. Pozostali pracownicy to: 

kierownik sekcji świadczeń rodzinnych,(1) księgowi (2), kasjer (1), aspiranci pracy socjalnej  

(8),pracownik socjalny (1), asystent rodziny (1),  pomoc administracyjno-biurowa(1), 

opiekunki (9), szef kuchni  (1),intendent (1), pomoc kuchenna(3) i pracownicy obsługi(5).  

W Klubie Seniora w Zalesiu zatrudniono Kierownika Opiekuna (1), fizjoterapeutę (1), 

terapeutę zajęciowego (1), opiekuna (1) i sprzątaczkę (1). 
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Środki finansowe na zadania pomocy społecznej 

 

W 2020 r. na realizację zadań OPS wydatkował kwotę 28 087 390,62 zł.  Najwyższe wydatki                                

poniesiono na świadczenia wychowawcze, świadczenia rodzinne, odpłatność za domy 

pomocy społecznej oraz na pieczę zastępczą.  Natomiast w rozdziałach „zasiłek i pomoc  

w naturze oraz składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe” oraz „ posiłek w szkole  

i w domu” obserwuje się tendencję spadkową w 2020 r. spowodowaną głównie stanem 

epidemii. 

 

Przemoc 

 

W celu realizacji zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie na 

terenie gminy działa Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie . 

W skład Zespołu wchodzą m.in. pracownicy Ośrodka  i prowadzą  jego obsługę . W 2020 r. 

odbyły się 4 posiedzenia Zespołu oraz utworzono 27  grup roboczych. W 2020 r. do Zespołu 

wpłynęło 27 Niebieskich Kart -A. Łącznie pracą Zespołu objęto 41 rodzin. Zespół skierował  

7 wniosków do MKRPA oraz 3 wnioski do  sądu o wgląd w sytuację  rodziny dziecka. 

 

Aktywność projektowo- konkursowa 
 
W 2020 r. OPS realizował  projekty finansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego, 

brał udział w konkursach ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny Pracy  i Polityki 

Społecznej oraz realizował program osłonowy: 

x Projekt w partnerstwie „Centrum Usług Społecznych dla powiatu bełchatowskiego” 

współfinansowany ze środków EFS w ramach RPO WŁ na lata 2014-2020 dla osób 

niesamodzielnych z terenu miasta i gminy Zelów. Wydatkowano kwotę 96 365,04 zł. 

x Projekt „CUŚ dla powiatu bełchatowskiego” współfinansowany ze środków EFS  

w ramach RPO WŁ na lata 2014-2020, w ramach którego realizowane są 2 zadania : 

- zad, 5.”Usługi opiekuńcze dla osób niesamodzielnych w miejscu zamieszkania 

Zelów 

- zad.6. ”Klub Seniora dla osób niesamodzielnych Zelów”. Łącznie wydatkowano 

kwotę 327 575,10 zł. 
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x Program wieloletni „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. Pozyskano środki 

od wojewody w kwocie 163 827,00  zł, które przeznaczono na dożywianie dzieci  

i osób dorosłych. Łącznie w ramach programu dożywianiem objęto 671 osób. 

x Program „Asystent rodziny na 2020 r. ”. Pozyskano środki finansowe w kwocie 

1 700,00 zł na dofinansowanie asystenta rodziny. 

x Program „Opieka Wytchnieniowa”- edycja 2020 – usługami objęto 8 osób (4 osoby 

dorosłe z orzeczeniem ze znacznym stopniem niepełnosprawności i 4 dzieci  

z orzeczeniem o niepełnosprawności). Pozyskano środki finansowe z Funduszu 

Solidarnościowego w kwocie 48 108,00 zł. 

x Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020- wydano skierowania dla 1018 

osób na bezpłatną żywność do Fundacji „Poranek” z Tomaszowa Mazowieckiego 

zajmującej się dystrybucją paczek żywnościowych. W 2020 r. wydano 57,7 tony 

żywności o wartości 280 195,24 zł. 

 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

 

W 2020 r. Ośrodek współpracował z wieloma organizacjami pozarządowymi na rzecz 

najuboższych mieszkańców gminy. 

x Fundacja „Poranek” z Tomaszowa Mazowieckiego zajmowała się dystrybucją paczek 

żywnościowych dla mieszkańców naszej gminy 

x Schronisko dla osób bezdomnych MARKOT w Malenii  – zawarto umowę na 

świadczenie usług w postaci schronienia dla 3 osób bezdomnych z terenu gminy 

Zelów. 

x Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych „Przystań”  

w Bełchatowie – realizacja partnerskiego projektu „Centrum Usług Społecznych dla 

powiatu bełchatowskiego” oraz projektu „CUŚ dla powiatu bełchatowskiego” ze 

środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

x Stowarzyszenie Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych -świetlica środowiskowa  

„Stokrotka” dla dzieci z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 
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Strategia  i programy 

 

Opracowanie oraz koordynację, monitorowanie i ewaluację strategii i  gminnych programów  

(niżej wymienionych) powierzono Miejsko-Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej , 

który do 31 marca każdego roku przedstawia Burmistrzowi i Radzie Miejskiej sprawozdanie  

z realizacji strategii i programów oparte na informacjach uzyskanych od realizatorów . 

x Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Zelów na lata 

2021-2025. 

x Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Zelów na lata 2019-2022. 

x Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Zelów na lata 2020-2023. 

 

Rekomendacje 

 

W Gminie Zelów realizowanych jest wiele działań, które skierowane były do mieszkańców  

w celu zaspokajania ich potrzeb. Ważnym elementem było przeciwdziałanie występowaniu 

negatywnych zjawisk jak przemoc, uzależnienia, problemów opiekuńczo-wychowawczych 

rodzin z dziećmi. Istotne znaczenia ma wspieranie osób starszych i samotnych oraz osób  

z niepełnosprawnościami. Realizacja zadań w tych obszarach jest konieczna i wymaga 

kontynowania. Jednak z powodu obecnej sytuacji występowania stanu epidemii problemy 

mieszkańców gminy mogą być zupełnie odmienne.  

Wobec powyższego rekomenduje się : 

x Stałe monitorowanie bieżącej sytuacji epidemicznej i podejmowanie działań 

zmierzających do udzielania doraźnej pomocy  mieszkańcom w zaspokajaniu 

niezbędnych potrzeb życiowych. 

x Kontynuowanie wszystkich zadań w zakresie pomocy społecznej  w celu zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb życiowych. 

x Zabezpieczenie środków finansowych na pobyt osób starszych w domach pomocy 

społecznej. 

x Zabezpieczenie wsparcia osobom starszym samotnym oraz niepełnosprawnym 

poprzez rozwój usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania. 

x Funkcjonowanie Ośrodka wsparcia  dla osób starszych, niesamodzielnych, jakim jest  

Klub Seniora w Zalesiu  
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x Zwiększenie liczby asystentów rodziny celem zapewnienia wsparcia  większej liczbie 

rodzin niewydolnych wychowawczo mającego na celu uniknięcie umieszczania dzieci 

w pieczy zastępczej. 

x Doskonalenie kompetencji pracowników Ośrodka, w szczególności pracowników 

socjalnych i asystenta rodziny w celu zapewnienia jak najwyższej jakości 

świadczonych usług. 

      

 

Działania na rzecz osób niepełnosprawnych i starszych 

 

Działania Środowiskowego Domu Samopomocy w Walewicach w roku 2020 

 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Walewicach jest jednostką organizacyjną 

pomocy społecznej prowadzoną przez Gminę Zelów. Dom jest placówką pobytu dziennego, 

przeznaczoną dla osób chorych psychicznie z niepełnosprawnością intelektualną oraz osób 

wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych, które nie wymagają 

leczenia szpitalnego. Ośrodek wsparcia posiada 60 miejsc statutowych, na 31.12.2020 r. było 

63 uczestników. Dom jest czynny od poniedziałku do piątku od 800  do 1600.  

 

 Teren wokół budynku: Środowiskowy Dom Samopomocy w Walewicach powstał  

w listopadzie 2007 roku po kapitalnym remoncie budynku po byłej szkole. Położony jest  

w Gminie Zelów, 9 kilometrów od Zelowa. Dom usytuowany jest z dala od miasta,  

w spokojnym, zacisznym miejscu. Otoczony jest lasem, a na terenie ośrodka jest sporo drzew 

oraz zieleni. Działka zajmuje około 1 ha powierzchni. Położenie oraz warunki lokalowe  

są bardzo dobre. Środowiskowy Dom Samopomocy w Walewicach jest samodzielnym 

użytkownikiem obiektu. W 2018 roku dobudowano klatkę schodową, szyb windy oraz 

zamontowano windę. Dom pozbawiony jest barier architektonicznych i dostosowany dla osób 

niepełnosprawnych. Powierzchnia użytkowa: ok. 760 m2 + klatka schodowa z windą- ok. 

50m2. Udogodnienia umożliwiające funkcjonowanie osobom niepełnosprawnym: podjazd  

dla wózków, winda, poręcze w toaletach, ciągi piesze z kostki brukowej. 
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  Liczba uczestników wg stanu na dzień 31.12.2020 r. wynosiła 63, w podziale na 

kategorie uczestników: choroby psychiczne – 19 , upośledzenia – 15, zaburzenia psychiczne – 

26,  w tym uczestnicy z niepełnosprawnościami sprzężonymi – 13. 

 

Struktura wiekowa uczestników: 

od 18 do 50 lat – 17 osób 

od 51 do 70 lat – 15 osób 

powyżej 70 lat – 31 osób 

 

 Środowiskowy Dom Samopomocy świadczy usługi w formie treningów, zajęć, terapii 

zajęciowej, terapii pedagogicznej, terapii psychologicznej, rehabilitacji oraz rekreacji.  

 

I. Treningi: 

 1. trening funkcjonowania w codziennym życiu ( trening dbałości o wygląd zewnętrzny,                                                                                         

 trening nauki higieny) 

 2. trening kulinarny  

 3. trening gospodarowania własnymi środkami finansowymi 

 4. trening umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów 

 5. trening umiejętności spędzania czasu wolnego (zajęcia komputerowo fotograficzne, 

działalność kulturalna) 

 6. trening umiejętności komunikacji w przypadku osób z problemami w komunikacji  

 werbalnej 

 7. trening umiejętności praktycznych (zajęcia z zaradności życiowej ) 

 

II. Inne formy postępowania przygotowujące do uczestnictwa w Warsztatach Terapii 

Zajęciowej: 

a) zajęcia krawieckie  

b) zajęcia rękodzielnicze 

c) zajęcia ogrodniczo- stolarskie 

 

III. Terapia zajęciowa : 

a) zajęcia plastyczne 

b) zajęcia z papieroplastyki 

c) zajęcia teatralne 
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d) zajęcia muzyczne 

 

 

Prowadzona jest terapia psychologiczna indywidualna i grupowa oraz terapia 

pedagogiczna. Terapia ruchowa to zajęcia z rehabilitacji ruchowej (fizykoterapia oraz 

kinezyterapia) oraz zajęcia rekreacyjne. 

 Pomagamy uczestnikom w załatwianiu spraw urzędowych i udzielamy pomocy  

w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych: 

- raz w miesiącu lekarz psychiatra, lekarz  rehabilitant oraz dowozimy uczestników do 

Przychodni SPZOZ w Zelowie do lekarza pierwszego kontaktu. 

 Zapewniamy uczestnikom śniadania i obiady w ramach treningu kulinarnego.  

 Świadczymy również usługi transportowe. Posiadamy dwa autobusy przystosowane 

do przewozu osób niepełnosprawnych z trzema miejscami dla osób na wózkach inwalidzkich 

oraz busa 9 -osobowego. Ze względu na brak komunikacji podmiejskiej ŚDS dowozi i odwozi 

uczestników, dziennie pokonując około 300 km. 

 

Jednostka współpracuje: 

- z rodzinami uczestników i ich opiekunami w celu zmiany postępowania z osobą chorą 

psychicznie oraz integracji z ich najbliższym otoczeniem, 

- z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Bełchatowie w celu pozyskiwania środków 

finansowych na wyjazdy uczestników na turnusy rehabilitacyjne i wycieczki, pozyskiwanie 

sprzętu ortopedycznego, ustalanie grup niepełnosprawności, 

- z Miejsko Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Zelowie w celu korzystania z usług 

świadczonych przez MGOPS- wydawanie decyzji do ŚDS w Walewicach, korzystanie  

z paczek żywnościowych, uczestniczenie w Wigilii dla ludzi biednych, 

- ze Szpitalem Wojewódzkim i Poradnią Zdrowia Psychicznego w Bełchatowie,  

z przychodniami zdrowia w Zelowie, w celu ułatwienia dostępu do lekarza psychiatry  

i lekarza pierwszego kontaktu, zapewnienia konsultacji lekarskich, zlecania zabiegów 

fizjoterapeutycznych, 

- z ośrodkami kultury w celu prezentowania twórczości uczestników, rozwój kontaktów 

interpersonalnych, umożliwienie wypożyczania książek uświadamia społeczeństwu, że ludzie 

chorzy psychicznie mają zdolności artystyczne, 
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- z Powiatowym Urzędem Pracy w Bełchatowie i Zelowie w celu nabywania wiedzy o pracy 

urzędów oraz nowych miejscach pracy, stażach oraz szkoleniach w celu powrotu uczestników 

na rynek pracy, 

- z organami pozarządowymi w celu rozwoju kontaktów interpersonalnych, integracji ze 

społecznością lokalną, nawiązywania nowych kontaktów, 

- z kościołami  w celu umożliwienia naszym uczestnikom spotkań z duszpasterzem podczas 

spotkań integracyjnych oraz Świąt Bożego Narodzenia i Wielkiej Nocy, przybliżenia  

i poznania kościołów w okolicy. 

 

ŚDS prowadził również działalność kulturalno-rekreacyjną:  

 

1. Jasełka- występ uczniów Szkoły Podstawowej w Kociszewie, 

2. Uroczyste urodziny uczestników ośrodka w Walewicach, 

3. Wyjazdy do kina Helios w Bełchatowie, 

4. Poczęstunek z okazji Walentynek w Walewicach, 

5. Wyjazd na Tłusty Czwartek do ŚDS w Drzewocinach, 

6. Zabawa Ostatkowa w Walewicach, 

7. Dzień Kobiet i Mężczyzn w Walewicach wraz z ośrodkiem ŚDS w Drzewocinach, 

8. Wyjazd na turnus rehabilitacyjny do Jarosławca 

9. Grzybobranie w Walewicach, 

10. Przegląd Twórczości Osób Niepełnosprawnych w Bełchatowie, wystawa prac 

uczestników ośrodka ŚDS Walewice. 

 

 W 2020 roku Dom był zamknięty w dniach:                              

1. 16.03.2020r. - 12.06.2020r. Decyzja Wojewody Łódzkiego w celu zapobiegania 

rozprzestrzeniania się choroby zakaźnej COVID-19 wywołanej wirusem SARS-CoV-2. 

2. 25.06.2020 – 03.07.2020 wstrzymanie przywożenia uczestników ze względu na 

wystąpienie zakażenia wirusem SARS-CoV-2 u pracowników Urzędu Miasta w Zelowie. 

3. 28.09.2020 - 02.11.2020 Decyzja Dyrektora ŚDS Walewice uzgodniona z Sanepidem  

i Burmistrzem Zelowa w związku z wystąpieniem zakażenia wirusem SARS-CoV-2  

u pracowników i uczestników ŚDS Walewice w celu ograniczenia rozprzestrzeniania się 

choroby. 

4. 03.11.2020 – 31.12.2020 Decyzja (z up. Ministra Rodziny i Polityki Społecznej) Sekretarz 
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Stanu Anna Schmidt w związku z lawinowym wzrostem zakażeń wirusem SARS-CoV-2, aby 

zapobiec jego rozprzestrzenianiu się. 

 W wyżej wymienionych okresach uczestnicy nie korzystali z zajęć w ŚDS Walewice. 

Pracownicy w tym czasie pracowali zdalnie, kontaktowali się z uczestnikami telefonicznie 

zapewniając wsparcie, orientowali się w sytuacji domowej i w razie zaistniałej potrzeby 

pomagali w codziennych sprawach i rozwiązywali problemy uczestników na bieżąco. 

Osobom samotnym dowoziliśmy obiady, pomagaliśmy w codziennych pracach 

(przynosiliśmy węgiel i drzewo, robiliśmy zakupy i wykonywaliśmy drobne naprawy), 

pozyskane od mieszkańców gminy Zelów meble dowoziliśmy do uczestników, sprzątaliśmy  

u osób samotnych i niepełnosprawnych.  

 W związku z tym, że nasi uczestnicy to osoby starsze i niepełnosprawne  

i w większości przypadków korzystające z rehabilitacji zakupiliśmy dodatkowy sprzęt: aparat 

do laseroterapii, aparat do magnetoterapii, urządzenie do masażu wirowego kończyn górnych, 

aquavibron do masażu wibracyjnego oraz dwa fotele masujące. Dla młodszych uczestników 

zakupiliśmy grę cymbergaj, Mobaklocki, pełzak oraz Magiczny Dywan do gier edukacyjnych. 

Zakup nowego sprzętu umożliwił nam pełniejszą rehabilitację i możliwość usprawniania 

uczestników.  

 Złożyliśmy wniosek do PCPR w Bełchatowie na turnus rehabilitacyjny dla 

uczestników i ich opiekunów, którego głównym celem jest poprawa sprawności fizycznej 

oraz integracja osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Turnus rehabilitacyjny pomaga  

w pokonywaniu barier umożliwiając osobom niepełnosprawnym uczestniczenie w życiu 

społeczno-kulturalnym. Poza tym złożyliśmy także wniosek na wycieczkę 5 dniową do 

Ciechocinka-Torunia. Uczestnicy w trakcie wyjazdu utrwalają nawyki kulturalnego 

zachowania w miejscach publicznych oraz rozwijają umiejętności społeczne. Wyjazd wpłynie 

na poprawę samooceny, poczucia własnej wartości oraz zwiększenie motywacji do 

podejmowania nowych działań i usamodzielnienia się. 

 

Środki finansowe: 

Budżet jednostki w 2020 r. na działalność bieżącą: 

ogółem:  1.424.214,00 zł 

- środki zlecone (wojewoda) –  1.352.117,00 zł 

- środki własne (gmina) – 72.097,00 zł   
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Kadra: 

psycholog: 2 

terapeuta zajęciowy: 4 

instruktor terapii zajęciowej: 1 

fizjoterapeuta: 2 

opiekun: 1 

instruktor ds. kulturalno-oświatowy: 1 

terapeuta: 1 

dyrektor: 1 

główna księgowa: 1 

księgowa: 1 

administracja: 1 

kierowca: 2 

pokojowa: 1 

 

 

 Ośrodek wsparcia w Walewicach prowadzi terapię wspierająco-aktywizującą przez 

wykwalifikowaną kadrę (psychologów terapeutów zajęciowych, terapeutów, fizjoterapeutów, 

instruktorów terapii zajęciowej i opiekunów). Usługi świadczone są na wysokim poziomie, 

dobro uczestników jest najważniejsze. Pracownicy na bieżąco i rzetelnie dokumentują swoją 

pracę w dziennikach pracy. Biorą również udział w szkoleniach, kontynuują naukę oraz 

podnoszą swojej kwalifikacje.  

 Zapewniamy uczestnikom integrację społeczną. Celem Środowiskowego Domu 

Samopomocy jest przygotowanie uczestników do samodzielnego funkcjonowanie oraz 

powrotu do środowiska. 

 

 

KLUB SENIORA W ZALESIU 

 

             Od 1 września 2020 roku w Zalesiu działa Klub Seniora. Placówka jest przeznaczona 

dla osób starszych niesamodzielnych i dostępna we wszystkie dni robocze od poniedziałku do 

piątku w godz. 9:00 – 17:00. Klub działa w ramach projektu „CUŚ dla powiatu 

bełchatowskiego” współfinansowanego ze środków EFS w ramach RPO WŁ, Działanie 02-
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IX.2 Usługi na rzecz osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, 

Poddziałanie 01-IX.2.1 Usługi społeczne i zdrowotne realizowanego przez Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Zelowie. Klub zapewnia opiekę i odpowiednie warunki do 

wielogodzinnego przebywania w nim osób niesamodzielnych znajdujących się w trudnej 

sytuacji życiowej. Placówka w swej ofercie posiada różnorodne formy aktywności z zakresu 

aktywizacji, integracji oraz zajęć kulturalnych. Pakiet działań świadczonych przez osoby ze 

specjalistycznym przygotowaniem zawodowym został dostosowany do szczególnych potrzeb 

wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności uczestników. W ramach tych 

usług zapewnione są: zajęcia ogólnorozwojowe, usprawniające, terapii zajęciowej w tym 

różnego rodzaju warsztaty: jogi, muzyczne, taneczne, wizażu, informatyczne, kulinarne, 

fryzjerskie. Odbywać się będą spotkania z lekarzem, psychologiem, prawnikiem, dietetykiem. 

Uczestnicy mają zagwarantowane 2 posiłki, jeden w ramach warsztatu kulinarnego oraz drugi 

w ramach cateringu. Dla osób, dla których miejsce świadczenia usługi stanowi barierę 

zapewniony jest dowóz i odwóz. Całość świadczonych usług w Klubie Seniora jest bezpłatny.  

 

 
 

 

 

Ogólna wartość projektu dla naszej gminy to 2.585.442,66 zł. w tym kwota dofinansowania 
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2.359.667,60 zł. Warto zaznaczyć, że jest to największe wsparcie wśród partnerów projektu. 

Gmina Zelów w ramach projektu realizuje dwa zadania tj. : Klub Seniora dla osób 

niesamodzielnych oraz usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania. Liderem projektu jest 

Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych Przystań w Bełchatowie, 

natomiast partnerami są:  Powiat Bełchatowski (Powiatowe Centrum Pomocy w Rodzinie w 

Bełchatowie), Miasto Bełchatów (Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bełchatowie), 

Gmina Zelów (Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zelowie) oraz Gmina Rusiec 

(Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ruścu). Planowany okres realizacji projektu: 

1.05.2020 r. – 31.01.2023 r. 

 

 

 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2020 r. 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2020 r. 

przyjęty został Uchwałą Nr XIII/145/2019 Rady Miejskiej w Zelowie z dnia 30 grudnia 2019 

r.  Jego koordynowanie powierzone zostało przewodniczącemu Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zelowie. 

Program stanowił integralną część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych  

na lata 2016 – 2020 w Gminie Zelów i realizowany był w oparciu o przepisy ustawy z dnia  

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

z uwzględnieniem celów operacyjnych dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, określonych w Narodowym Programie Zdrowia. 

Zadania ujęte w Programie obejmowały następujące obszary: 

zwiększenie pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu; 

udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych; 
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wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych; 

podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej. 

Adresatami Programu byli wszyscy mieszkańcy Gminy Zelów, a w szczególności 

następujące grupy osób: 

1. Osoby uzależnione od alkoholu oraz osoby pijące ryzykownie i szkodliwie. 

2. Dzieci i młodzież szkolna (w tym dzieci ze środowisk zagrożonych alkoholizmem). 

3. Rodziny (w tym osoby współuzależnione) oraz najbliższe otoczenie osób z 

problemem alkoholowym. 

Finansowanie realizacji zadań ujętych w Programie w głównej mierze dokonywane było 

w ramach posiadanych środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych oraz innych funduszy. 

 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zelowie 
 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zelowie powołana 

została zgodnie z dyspozycją art. 41 ust. 3 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. W 2020 r. Komisja działała na 

mocy Zarządzenia nr 13.2019 Burmistrza Zelowa z dnia 11 lutego 2019 r. 

Do głównych zadań realizowanych przez Komisję należało prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, a w szczególności: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu oraz innych substancji psychoaktywnych. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy 

narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed 

przemocą w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  

w szczególności dla dzieci i młodzieży. 
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4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

5. Prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń  

na sprzedaż napojów alkoholowych. 

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących reklamy  

i promocji napojów alkoholowych. 

7. Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

8. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego. 

 

W 2020 r. do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło  

31 wniosków o podjęcie czynności zmierzających do zastosowania wobec osoby uzależnionej  

od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Zorganizowanych zostało 14 

posiedzeń Komisji, a do osób zobowiązanych do leczenia odwykowego skierowano 134 

zaproszenia do udziału w rozmowach podczas posiedzeń. Na zaproszenia Komisji zgłosiło się 

26 osób, z którymi przeprowadzono 45 rozmów motywujących do poddania się terapii. Na 

posiedzenia zapraszani byli też członkowie rodzin osób z problemem alkoholowym – zgłosiło 

się 7 osób. 

Na badanie psychiatryczno-psychologiczne w celu uzyskania opinii biegłych sądowych  

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego 

skierowanych zostało 14 osób, a do Sądu Rejonowego w Bełchatowie skierowanych zostało  

6 wniosków o zastosowanie wobec osób nadużywających alkoholu obowiązku poddania się 

leczeniu odwykowemu. 

Osoby z problemami rodzinnymi dotyczącymi m.in. alkoholizmu, przemocy w rodzinie, 

narkomanii mają możliwość skorzystania na terenie Gminy Zelów z bezpłatnej pomocy 

oferowanej przez Punkt Konsultacyjny dla Osób z Problemem Alkoholowym i Ofiar 

Przemocy w Rodzinie oraz Punkt Profilaktyczno-Interwencyjny dla Dzieci, Młodzieży  

i Rodziców. 

W 2020 r. do Punktu Konsultacyjnego dla Osób z Problemem Alkoholowym i Ofiar 

Przemocy w Rodzinie zgłosiły się 94 osoby, z którymi certyfikowany specjalista 

psychoterapii uzależnień przeprowadził 253 konsultacje. W Punkcie udzielono też 37 

bezpłatnych porad prawnych. 
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Do Punktu Profilaktyczno-Interwencyjnego dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców na 

konsultacje z pedagogiem zgłosiło się 39 osób, w tym 20 dzieci i 19 dorosłych. W ramach 

działalności Punktu prowadzone też były zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień i przemocy 

dla dzieci organizowane w placówkach oświatowych. 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2018-2020 
 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2018-2020 przyjęty został 

Uchwałą Nr XXXI/327/2017 Rady Miejskiej w Zelowie z dnia 14 grudnia 2017 roku. Jego 

koordynowanie powierzone zostało przewodniczącemu Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Zelowie. 

Program stanowił część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016 – 

2020 w Gminie Zelów i realizowany był w oparciu o przepisy ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  

o przeciwdziałaniu narkomani z uwzględnieniem celów operacyjnych dotyczących 

przeciwdziałania narkomanii, określonych w Narodowym Programie Zdrowia. 

Zadania ujęte w Programie obejmowały następujące obszary: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

i osób zagrożonych uzależnieniem; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy 

psychospołecznej i prawnej; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci  

i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 

osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Adresaci Programu to  wszyscy mieszkańcy Gminy Zelów, a w szczególności następujące 

grupy osób: 

4. Dzieci i młodzież szkolna. 

5. Osoby uzależnione i współuzależnione od narkotyków. 
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6. Rodziny oraz najbliższe otoczenie osób zażywających narkotyki. 

7. Grupy zawodowe zajmujące się przeciwdziałaniem narkomanii. 

Finansowanie realizacji zadań ujętych w Programie w głównej mierze dokonywane było  

w ramach posiadanych środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych oraz innych funduszy. 

Cel główny Programu to ograniczenie używania przez mieszkańców Gminy Zelów 

narkotyków, dopalaczy i innych środków psychoaktywnych oraz ograniczenie szkód 

zdrowotnych i społecznych związanych z narkomanią. 

 

 
 
Program współpracy z organizacjami pozarządowymi 
 

Współpraca Gminy Zelów z organizacjami pozarządowymi dotyczy realizacji zadań 

publicznych, określonych w art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie, w zakresie odpowiadającym zadaniom gminy.  

 

Ogłoszony został jeden konkurs ofert na realizację zadań publicznych. 

 

1. W 2020 roku 14 organizacji pozarządowych podjęło się we współpracy z Gminą Zelów 

realizacji zadań publicznych z zakresu ochrony i promocji zdrowia, działalności na rzecz 

osób w wieku emerytalnym, działalności na rzecz dzieci i młodzieży oraz wspierania  

i upowszechniania kultury fizycznej. 

 

2. Gmina Zelów w 2020 roku zawarła 16 umów z organizacjami pozarządowymi na 

realizację zadań publicznych w ramach otwartego konkursu ofert. 

 

Łącznie na realizację powyższych zdań wykorzystano kwotę 374 377,93 zł. 
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OCHRONA ZDROWIA 
 
 
Na terenie Miasta Zelów funkcjonuje jeden podmiot leczniczy, zarządzany przez gminę wraz 

z jedną filią w Wygiełzowie. W 2020 r. udzielono 55 253 świadczeń zdrowotnych.  Przeciętny 

stan zatrudnienia w roku obrotowym 2020 wyniósł 20 osoby. 

            Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Zelowie z siedzibą w Zelowie, 

ul. Żeromskiego 21 prowadzi działalność od 01.01.2002 r. Czas działania Zakładu jest 

nieoznaczony. Celem działania placówki jest zapewnienie ludności zamieszkałej na terenie 

Gminy Zelów opieki zdrowotnej z uwzględnieniem praw pacjenta określonych w karcie 

pacjenta. 

            I. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Zelowie w 2020 roku 

prowadził działalność w zakresie: 

a)  podstawowej opieki zdrowotnej dla osób ubezpieczonych w Narodowym Funduszu 

Zdrowia, którzy złożyli deklarację wyboru do lekarza SP ZOZ; 

b)  gabinetu położnej środowiskowo - rodzinnej dla kobiet ubezpieczonych  

w Narodowym Funduszu Zdrowia na podstawie złożonej deklaracji; 

c)  gabinetu pielęgniarki środowiskowo - rodzinnej dla osób ubezpieczonych 

w Narodowym Funduszu Zdrowia na podstawie złożonej deklaracji; 

d)  rehabilitacji leczniczej – lekarska rehabilitacja ambulatoryjna oraz gabinet 

fizjoterapii świadczący zabiegi na podstawie skierowań wystawionych przez lekarza 

ubezpieczenia zdrowotnego; 

e) poradni ginekologiczno-położniczej dla osób ubezpieczonych w Narodowym 

Funduszu Zdrowia; 

f)  higieny szkolnej dla wszystkich uczniów, uczących się w szkołach położonych na 

terenie Gminy Zelów; 

g) medycyny pracy. 

                  

            II. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Zelowie w 2020 r. realizował 

następujące programy finansowane ze środków NFZ: 

1. Program Zdrowotny Narodowego Funduszu Zdrowia profilaktyki raka szyjki macicy 

adresowany jest do kobiet w wieku 25-59 lat. Program swym działaniem 

obejmował badania cytologiczne u kobiet w w/w wieku, które nie wykonywały tego 

badania w ciągu ostatnich 3 lat. 
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2. Program profilaktyki chorób układu krążenia, który adresowany jest do osób w 35, 40, 

45, 50, oraz 55 roku życia, u których nie została dotychczas rozpoznana choroba układu 

krążenia i które w okresie ostatnich 5 lat nie korzystały ze świadczeń udzielanych w 

ramach programu. 

3. Program profilaktyki gruźlicy. Adresaci programu to populacja osób dorosłych,  

w szczególności: 

1) z bezpośredniego kontaktu z osobami z już rozpoznaną gruźlicą, 

2) z przynajmniej jedną z cech: 

a) bezrobotny, 

b) niepełnosprawny, 

c) obciążony długotrwałą chorobą, 

d) obciążony problemem alkoholowym, narkomanią, 

e) bezdomny. 

 

            III. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Zelowie realizował umowę 

w ramach ogłoszonego konkursu przez Zarząd Województwa Łódzkiego na realizację 

następujących zadań ambulatoryjna rehabilitacja lecznicza, uzasadniona stwierdzoną 

patologią zawodową dla pacjentów z terenu województwa łódzkiego. Ponadto realizował 

umowę zawartą z Uniwersytetem Medycznym pod nazwą „Łódzki Program Profilaktyki 

Nowotworów Głowy i Szyi”. 

            IV. Finanse Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Zelowie  

w 2020 r. 

  

1. PRZYCHODY 3 524 116,59 zł 

- usługi medyczne 3 340 980,38 zł 

- pozostałe przychody operacyjne 183 130,05 zł 

- przychody finansowe 6,16 zł 

2. KOSZTY 3 428 838,92 zł 

-koszty wg rodzaju 3 426 467,74 zł 

- pozostałe koszty operacyjne 49,20 zł 

- koszty finansowe 2 321,98 zł 

3. WYNIK FINANSOWY 95 277,67 zł 
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            W badanym roku głównym źródłem finansowania działalności SPZOZ w Zelowie był 

kapitał własny, który na koniec grudnia 2020 roku obejmował 81,2% pasywów ogółem. Ich 

udział w porównaniu do roku ubiegłego wzrósł o 6,5 %. Na koniec 2020 roku kapitał własny 

był dodatni i wynosił 747,0 tys. zł. W strukturze kosztów rodzajowych dominujący udział 

miały koszty z tytułu wynagrodzeń. 

 

 

 Poradnia POZ 
 
             Podstawowa opieka zdrowotna realizowana jest dla pacjentów, którzy złożyli 

deklarację wyboru lekarza, pielęgniarki i położnej w danej przychodni. Deklarację należy 

złożyć pisemnie na specjalnych drukach, przynieść do rejestracji, gdzie zostanie sprawdzona  

z okazanym dokumentem tożsamości i przyjęta. W deklaracji należy podać aktualny adres 

zamieszkania. Pacjent może zmienić przychodnie dwa razy w roku bezpłatnie, lub więcej razy 

– odpłatnie. Można złożyć deklarację wyboru lekarza, pielęgniarki/położnej podstawowej 

opieki zdrowotnej tylko w jednym miejscu. Złożenie deklaracji w innej przychodni 

automatycznie unieważnia wcześniej złożoną deklarację w poprzedniej przychodni. 

Świadczenia w podstawowej opiece zdrowotnej są udzielane w godzinach od 8.00-18.00  

w dni powszednie. Zakres świadczeń udzielanych przez lekarzy, pielęgniarki/położne 

podstawowej opieki zdrowotnej obejmuje rozporządzenie Ministra Zdrowia w sprawie 

świadczeń gwarantowanych z zakresu POZ. Świadczenia zdrowotne realizowane są  

w przychodni. W sytuacjach uzasadnionych względami medycznymi świadczenia 

podstawowej opieki zdrowotnej mogą być udzielone w miejscu zamieszkania pacjenta na 

określonych zasadach. Lekarz w podstawowej opiece zdrowotnej przeprowadza badanie 

lekarskie, zleca badania diagnostyczne jeśli wymaga tego proces leczenia w ramach 

podstawowej opieki zdrowotnej, kieruje do innych specjalistów w poradniach 

specjalistycznych jeśli leczenie lub dalsza diagnostyka tego wymagają lub kieruje do szpitala 

jeśli uzna to za konieczne. Badania diagnostyczne niezbędne w trakcie leczenia w innych 

poradniach podstawowej opieki zdrowotnej, poradniach specjalistycznych czy też przed 

przyjęciem do szpitala są realizowane bezpłatnie wyłącznie w miejscach wskazanych przez 

lekarza informującego o konieczności ich wykonania. Informacja o konieczności wykonania 

w/w badań diagnostycznych powinna być potwierdzona wydaniem odpowiedniego 

skierowania.  Udogodnieniem dla pacjentów, było wprowadzenie możliwości pozyskania 
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recepty, skierowania oraz zwolnienia lekarskiego w formie elektronicznej. Pacjenci, którzy 

przynależą do Zelowskiego Centrum Medycznego, mogą otrzymać receptę na lek stały, bez 

konieczności umawiania wizyty. Pomimo rozwoju w 2020 roku pandemii wywołanej wirusem 

SARS- COV2 przychodnia pracowała bez przerw i zawsze była otwarta dla pacjentów. 

W Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Zelowie zatrudnionych jest  

6 pediatrów, w tym jeden specjalista w zakresie alergologii dziecięcej oraz neonatologii. 

Lekarze specjaliści przyjmujący w ramach podstawowej opieki zdrowotnej. 

W ramach podstawowej opieki zdrowotnej pacjenci mogą korzystać z porad specjalistów: 

1. ortopedii 

2. rehabilitacji medycznej 

3. chirurgii ogólnej i onkologicznej 

4. urologii 

5. nefrologii 

6. chorób wewnętrznych 

7. neurologii 

8. medycyny pracy 

9. okulistyki 

10. endokrynologii 

11. psychiatrii 

12. kardiologii 

13. diabetologii 

2. Poradnia ginekologiczno-położnicza. 

        W 2020 roku świadczone były usług z zakresu ginekologii i położnictwa. W ramach 

funkcjonowania poradni pacjentki mogą skorzystać z porad ginekologów, w tym  

perinatologa, czyli specjalisty zajmującego się opieką nad problematycznymi przypadkami 

ciężarnych oraz płodu oraz z opieki położnych. Personel posiada certyfikaty kursu USG. 

  

3. Dział fizjoterapii leczniczej 

          Fizjoterapia ambulatoryjna odbywa się na podstawie zlecenia wydanego przez lekarza 

ubezpieczenia zdrowotnego. Cykl terapeutyczny trwa ok. 10 dni zabiegowych, nie więcej 

jednak niż 5 zabiegów dziennie. Skierowanie na zabiegi powinno być zarejestrowane w ciągu 

30 dni od dnia jego wystawienia. Pacjenci mogą korzystać również z usług fizjoterapeutów, 

przyjmujących w godzinach otwarcia przychodni.      
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4.  Inwestycje i działania promocyjne. 

W 2020 roku przeprowadzono remont pomieszczeń wewnątrz budynku przychodni ze 

środków pozyskanych z Urzędu Gminy który obejmował:   

- utworzenie pomieszczeń do stacjonowania Zespołu Ratownictwa Medycznego z osobnym 

wejściem na parterze budynku. 

- przygotowanie pomieszczeń dla poradni ginekologiczno-położniczej wraz z utworzeniem 

pomieszczenia dla pacjentek (przebieralni z węzłem sanitarnym) 

- utworzenie WC przystosowanego do korzystania przez osoby niepełnosprawne. 

 

Ponadto w 2020 roku przychodnia z własnych środków przeprowadziła remont  

2 pomieszczeń rehabilitacji, 2 nowo utworzonych gabinetów lekarskich powstałych po 

przeniesieniu Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej.  

Utworzone zostały nowe pomieszczenia niezbędne do prawidłowego funkcjonowania 

placówki: archiwum, szatnia dla personelu oraz pomieszczenie socjalne. 

Nadal rozwijany jest profil w mediach społecznościowych na platformie facebook, który 

skutecznie poprawił komunikację z pacjentem.  

Systematycznie przeprowadzane były akcje profilaktyczne, podczas których pacjenci mogli 

skorzystać m.in.: z badań mammograficznych, ultrasonografii dopplerowskiej, USG, badania 

słuchu oraz wzroku.  

Zelowskie Centrum Medyczne prowadziło ścisłą współpracę z Miejsko – Gminnym Klubem 

Honorowych Dawców Krwi w Zelowie i UMiG Zelów. 

 

 

Gminny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2018-2022 
 

Dla Gminy Zelów Uchwałą Rady Miasta nr XXXI/328/2017 z dni 14.12.2017 r. został 

przyjęty Gminny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2018-2022. Program 

wyznacza priorytety i kierunki działania w zakresie ochrony zdrowia psychicznego 

mieszkańców. 

Priorytety Programu: 

1. Wspieranie rodzicielstwa i pierwszych lat życia. 

2. Promocja zdrowia psychicznego w szkołach. 

3. Wspierania zdrowia psychicznego u osób w podeszłym wieku. 
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4. Zapobieganie przemocy i szkodliwemu używaniu substancji psychoaktywnych. 

Podmiotami realizującymi powyższe zadania są: 

x Urząd Miejski w Zelowie, 

x Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Zelowie, 

x Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zelowie, 

x Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zelowie, 

x Placówki Oświatowe z terenu gminy Zelów, 

x Komisariat Policji w Zelowie, 

x Dom Kultury w Zelowie 

x Stowarzyszenie Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych w Zelowie i inne organizacje 

pozarządowe funkcjonujące na terenie Gminy Zelów 

x Środowiskowy Dom Samopomocy w Walewicach 

 

Narodowy Program Zdrowia na lata 2016-2020 
 
 

Narodowy Program Zdrowia 2016-2020 to działania w obszarze zdrowia 

publicznego realizowane w oparciu o Ustawę z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu 

publicznym (Dz.U.1916), mające na celu: wydłużenie życia Polaków, poprawę jakości ich 

życia związanej ze zdrowiem oraz ograniczanie społecznych nierówności w zdrowiu. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie 

Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016–2020 (Dz.U.1492) cele operacyjne 

Programu obejmują: 

x Poprawę sposobu żywienia, stanu odżywienia oraz aktywności fizycznej społeczeństwa. 

x Profilaktykę i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 

psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami 

ryzykownymi. 

x Profilaktykę problemów zdrowia psychicznego i poprawę dobrostanu psychicznego 

społeczeństwa. 

x Ograniczenie ryzyka zdrowotnego wynikającego z zagrożeń fizycznych, chemicznych  

i biologicznych w środowisku zewnętrznym, miejscu pracy, zamieszkania, rekreacji oraz 

nauki. 

x Promocję zdrowego i aktywnego starzenia się. 
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x Poprawę zdrowia prokreacyjnego. 

 

Zadania Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 były realizowane przez: 

-Urząd Miejski w Zelowie 

-Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

-Przedszkole Samorządowe nr 1 w Zelowie 

-Przedszkole Samorządowe nr 4 w Zelowie 

-Szkoła Podstawowa nr 2 w Zelowie  

-Szkoła Podstawowa nr 4 w Zelowie 

- Szkoła Podstawowa w Bujnach Szlacheckich  

- Szkoła Podstawowa w Łobudzicach 

-Szkoła Podstawowa w Wygiełzowie 

-Szkoła Podstawowa w Kociszewie 

- Zespół Szkół Ogólnokształcących w Zelowie 

Powyższe instytucje zrealizowały łącznie 61 zadań. Obejmowały one dzieci, młodzież, 

osoby dorosłe oraz osoby starsze. Zdania były realizowane na poziomie profilaktyki 

pierwszorzędowej, której celem było wspomaganie prawidłowych procesów rozwoju 

fizycznego, psychicznego, społecznego i duchowego. Wykonane zadania miały na celu 

tworzenie nawyków prozdrowotnych, motywowanie do zachowań wspierających zdrowie  

i tworzenie warunków do zdrowej aktywności. 

 

 

EDUKACJA, KULTURA, SPORT 

 

 

W Gminie Zelów funkcjonuje 7 szkół podstawowych. Przy 5-u szkołach podstawowych 

prowadzone są oddziały przedszkolne, natomiast przy 3 szkołach wiejskich prowadzone są 

punkty przedszkolne dla 3-5latków. Gmina Zelów na mocy porozumienia ze Starostwem 

Bełchatowskim prowadzi Liceum Ogólnokształcące, które funkcjonuje w strukturze Zespołu 

Szkół Ogólnokształcących w Zelowie. Gmina Zelów jest organem prowadzącym dla  

2 przedszkoli samorządowych. Przy Szkole Podstawowej nr 2 w Zelowie funkcjonowały 

oddziały integracyjne.   
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Wydatki Gminy na oświatę w 2020 r. wynosiły 21 436 242,44 zł, w tym wydatki poniesione 

na szkoły  to 15 716 541,57 zł,  na utrzymanie przedszkoli publicznych – 2 575 819,03 zł, 

natomiast dotacja przekazana dla przedszkoli niepublicznych wyniosła 1 581 893,01 zł. 

Część wydatków w wysokości 12 097 459,00 zł (56,43%) pokryte zostało z subwencji 

oświatowej przekazanej z budżetu państwa, 1 367 183,90 zł stanowiły otrzymane dotacje 

celowe, 174 276,50,00 zł stanowiły wpłaty rodziców za wyżywienie i pobyt dzieci 

przebywających w przedszkolu powyżej 5 godzin dziennie, 136 859,80 zł wpłaty dzieci za 

korzystanie z obiadów w szkołach, kwotę 63 815,51 zł stanowiły pozostałe dochody.    

W szkołach i przedszkolach zatrudniono 147,55 nauczycieli (w przeliczeniu na pełne etaty),  

w tym 8,01 etatu nauczycieli stażystów, 15,14 etatu nauczycieli kontraktowych, 13,66 etatu 

nauczycieli mianowanych, 110,74 etatu nauczycieli dyplomowanych.  

W przeliczeniu na jednego ucznia, wydatki na poszczególne szkoły (z oddziałami i punktami 

przedszkolnymi) z budżetu gminy kształtowały się następująco:  

x Szkoła Podstawowa  nr 2  (354 uczniów) – 8 463,18 zł  

x Szkoła Podstawowa  nr 4 (406 uczniów) – 8 380,93 zł  

x Szkoła Podstawowa  w Kociszewie  (133 uczniów) – 12 223,92 zł  

x Szkoła Podstawowa  w Bujnach Szlacheckich  do 31.08.2020 r. (105 uczniów) – 

9 427,36 zł  

x Szkoła Podstawowa  w Łobudzicach 78 uczniów do 31.08.2020 r.  (SP Łobudzice 97 

uczniów i filia 37 uczniów) od 01.09.2020 r.– 18 636,85 zł  (średnio 97 uczniów) 

x Szkoła Podstawowa  w Wygiełzowie (205 uczniów) – 9 841,96 zł  

x Zespół Szkół Ogólnokształcących w Zelowie (SP 1 i LO) (220 uczniów)–13 076,75 zł 

 

Przedszkola  
 
W 2020 r. funkcjonowały 2 przedszkola publiczne, w tym 1 przedszkole z oddziałami 

integracyjnymi. Do gminnych przedszkoli uczęszczało 199 dzieci, w tym  95 dziewcząt  

i 104  chłopców. Do przedszkoli uczęszczały dzieci z następujących roczników:  

Rok 

urodzenia 

 Razem  Chłopcy Dziewczynki 

2013 1 0 1 

2014  50 25 25 

2015  56 32 24 
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2016 56 28 28 

2017 35 19 16 

2018 1  0 1 

 

Ponadto, funkcjonowały trzy punkty przedszkolne, do których uczęszczało 48 dzieci w wieku 

3-5 lat. 

W gminie funkcjonowały również 2 przedszkola niepubliczne oraz niepubliczny klub 

dziecięcy. Do przedszkoli uczęszczało 159 dzieci.  Do klubu dziecięcego 10. 

 

Pomoc materialna dla uczniów 
 
Stypendia za wyniki w nauce i osiągnięcia sportowe wypłacono na kwotę 12 980,00 zł  

dla 114 uczniów, w tym: 

- w Szkole Podstawowej w Bujnach Szlacheckich dla 8 uczniów na kwotę 1 000,00 zł 

- w Szkole Podstawowej w Kociszewie dla 12 uczniów na kwotę 1 080,00 zł 

- w Szkole Podstawowej Nr 4 w Zelowie dla 17 uczniów na kwotę 2 400,00 zł 

- w  Szkole Podstawowej Nr 2 w Zelowie dla 35 uczniów na kwotę 2 200,00 zł 

- w  Szkole Podstawowej w Wygiełzowie dla 13 uczniów na kwotę 1 400,00 zł 

- w  Szkole Podstawowej w Łobudzicach dla 10 uczniów na kwotę 900,00 zł 

- w ZSO w Zelowie dla 19 uczniów na kwotę 4 000,00 zł. 

Decyzją Wojewody Łódzkiego nr FB-I.3111.2.42.2020 z dnia 2 kwietnia 2020 r. oraz nr 

FB-I.3111.2.210.2020 z dnia 26 sierpnia 2020 r. otrzymano dotację celową na dofinansowanie  

świadczeń pomocy  materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów w wysokości 

258 531,00 zł. Stanowi ona 80% kosztów realizacji zadania.  

W okresie od 1 stycznia do 30 grudnia 2020 r. na stypendia szkolne wykorzystano łącznie 

kwotę  253 966,79  zł, z tego 203 173,43  zł stanowi kwota dotacji. 

Dofinansowanie przyznano ogółem 250 uczniom, w tym 146  uczniom uczęszczającym do 

szkół, dla których organem prowadzącym jest Gmina Zelów: 

x 37  uczniom Szkoły Podstawowej Nr 2, 

x 25 uczniom Szkoły Podstawowej Nr 4, 

x 34  uczniom Szkoły Podstawowej w Wygiełzowie, 

x 11  uczniom Szkoły Podstawowej w Kociszewie, 

x 8 uczniom Szkoły Podstawowej w Bujnach Szlacheckich, 

x 5 uczniom Szkoły Podstawowej w Łobudzicach, 
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x 26 uczniom Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Zelowie. 

40 osób, które skorzystały z dofinansowania stanowią uczniowie Zespołu Szkół 

Ponadpodstawowych w Zelowie, dla którego organem prowadzącym jest powiat 

bełchatowski. Pozostałą liczbę, tj. 64 osób stanowią uczniowie szkół ponadpodstawowych   

i szkół podstawowych, pobierający naukę poza miejscem zamieszkania. 

 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2020 r. na zasiłki szkolne wykorzystano łącznie 

kwotę  1 860,00  zł, z tego 1488,00  zł stanowi kwota dotacji. Dofinansowanie przyznano  

3 uczniom.  

 

Decyzją Wojewody Łódzkiego nr FB-I.3111.2.246.2020 z dnia 23 września 2020 r. 

otrzymano dotację w ramach Rządowego programu pomocy uczniom niepełnosprawnym  

w formie dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów 

ćwiczeniowych w wysokości 2640,00 zł.  

Z dofinansowania skorzystało 4 uczniów Liceum Ogólnokształcącego z Zespołu Szkół 

Ogólnokształcących w Zelowie i 3 uczniów Technikum Mechanicznego z Zespołu Szkół 

Ponadgimnazjalnych w Zelowie. Wysokość wypłaconych środków 2 639,70 zł. 

 

Stypendium motywacyjne  
 

Gmina Zelów wspiera finansowo zdolną młodzież, przyznając stypendium Gminy 

Zelów im. Jana Pawła II.  Stypendium motywacyjne ma na celu wspierać uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych i studentów, którzy mimo trudnych warunków materialnych otrzymują 

wysokie wyniki w nauce. Ideą programu jest pomoc młodym i zdolnym ludziom oraz 

upamiętnienie osoby papieża Jana Pawła II. 

W ramach realizacji stypendiów Gminy Zelów im. Jana Pawła II w roku 2020 r. 

objęliśmy pomocą 22 stypendystów, w tym 20 uczniów szkół ponadpodstawowych  

i 2 studentów. Wartość pomocy wyniosła 37 160,00 zł.  

 

 

Dowóz uczniów do szkół 
 

Gmina Zelów realizuje nałożony na gminę obowiązek dowożenia uczniów do szkół 

podstawowych.  Przewoźnik wybierany jest w drodze przetargu nieograniczonego. Przewóz 
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dzieci odbywa się pod nadzorem opiekuna, a z otwartej linii szkolnej mogą korzystać również 

inni mieszkańcy gminy.   

Do szkół podstawowych w 2020 roku dowożono 350 uczniów. Podpisano 9 umów  

z rodzicami uczniów niepełnosprawnych na zwrot kosztów dojazdu do szkół. Koszt 

zakupionych biletów i koszt zwrotu dojazdu uczniów niepełnosprawnych wyniósł  

275 404,22 zł.  

 

Działalność Domu Kultury w Zelowie 
 
W związku z ogłoszeniem stanu epidemii, od 12 marca 2020 r. działalność Domu Kultury, 

podobnie jak innych instytucji kultury w kraju, została w dużym stopniu ograniczona.  

W zależności od sytuacji epidemicznej, czasowo zawieszana była organizacja zajęć 

artystycznych oraz wydarzeń kulturalnych z udziałem publiczności, w tym: koncertów, 

spektakli, spotkań, wystaw i wernisaży; ograniczona również została dostępność dla 

interesantów zewnętrznych. 

 

Dom Kultury w Zelowie w 2020 r. był organizatorem następujących wydarzeń: 

Pokazy filmowe:  W ramach kontynuacji współpracy z Muzeum Kinematografii w Łodzi  

i realizowanego przez muzeum projektu „Kino o(b)djazdowe”, odbył się pokaz filmu 

dokumentalnego Tu się żyje oraz spotkanie z jego reżyserem – Kingą Dębską. 

Kolejnym wydarzeniem była projekcja filmu Gangsterzy i filantropi w reż. Jerzego 

Hoffmana i Edwarda Skórzewskiego (1962), poprzedzona wykładem i prezentacją dyrektora 

muzeum, przybliżającą założenia nowego projektu „Rozmówki filmowe” na podstawie 

konkretnych scen z polskich filmów fabularnych. 

W pokazach udział wzięło ok. 60 osób. 

 

Wystawy: W zakresie działalności wystawienniczej zorganizowano wystawy w galerii 

Collage (Mozaika islandzka fotografia artystyczna, Nowy sposób na Zelów – wystawa 

projektów studentów SGGW w Warszawie, Kolory życia – malarstwo olejne), na sali 

widowiskowej (Zapobiegajmy pożarom – wystawa pokonkursowa prac plastycznych uczniów 

szkół Gminy Zelów) oraz w holu Domu Kultury. 

Od 12 marca 2020 r. ekspozycje  prezentowano w holu DK oraz online. Były to m.in.: 

wystawy z cyklu SŁOWA ISTOTNE – prezentujące sentencje i teksty o wolności, o matce,  

o ojcu, ks. Józefa Tischnera, Ernesta Brylla;  wystawy pn. SŁOWA NADZIEI – realizowane 



70 
 

w ramach programu „Działaj Lokalnie” oraz wystawy archiwalne, jak np. ZELOWSCY 

KATYŃCZYCY, CMENTARZE NA TERENIE GMINY ZELÓW, ZELOWIANIE 

ZAPISANI W HISTORII – dostosowane do publikacji online. 

Wystawy stacjonarne zobaczyło ok. 2.450 osób. 

 

Przeglądy artystyczne:  XVII Gminny Przegląd Teatrzyków Szkolnych i Pozaszkolnych (ok. 

150 osób). 

 

Koncerty/ imprezy artystyczne: Koncert Noworoczny w wykonaniu solistów i tancerzy  

z Teatru Wielkiego w Łodzi (ok. 450 osób), Karnawałowy Koncert Orkiestry Dętej w Zelowie 

(ok. 120 osób); Występ zespołu artystycznego „Za miedzą” z okazji Dnia Kobiet (ok. 160 

osób); Koncert patriotyczno-historyczny w wykonaniu zespołu „Zayazd”(ok. 50 osób). 

 

Prelekcje/spotkania: spotkanie autorskie z fotografikiem, poetą, pieśniarzem Witoldem 

Stawskim – połączone z koncertem i wernisażem wystawy fotografii; 

- spotkanie artystów z uczestnikami koncertu noworocznego; 

- prelekcja przybliżająca założenia projektu „Rozmówki filmowe” na podstawie konkretnych 

scen z polskich filmów fabularnych; 

-prelekcja dotycząca historii Zelowa; 

- spotkanie nt. ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH Z REGIONU PIOTRKOWSKIEGO, 

zorganizowane przez Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Łodzi dla uczniów ZSO  

w Zelowie. 

W w/w prelekcjach i spotkaniach udział wzięło ok. 260 osób. 

 

Festiwal: W ramach XXVI Koncertów Festiwalowych – Zelów 2020 odbył się tylko jeden 

koncert w wykonaniu Macieja Miecznikowskiego (bas) i Roberta Grudnia (organy) – kościół 

M.B. Częstochowskiej w Zelowie (ok. 200 osób); 

Dom Kultury zrealizował projekt pn. „SŁOWA NADZIEI” 

Projekt był adresowany do społeczności lokalnej Gminy Zelów. Polegał na opracowaniu 

graficznym i wykonaniu 500. pocztówek z odpowiednio dobranymi cytatami – „słowami 

nadziei”  oraz dostarczeniu ich osobom z różnych grup społecznych, najbardziej 

odczuwających negatywne skutki epidemii.  Kolorowe pocztówki edukacyjne trafiły do 

przedszkolaków z oddziału przedszkolnego i klasy „0” Szkoły Podstawowej w Wygiełzowie. 

Pocztówki motywująco-inspirujące  zostały przekazane podopiecznym, wolontariuszom  
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i pracownikom Stowarzyszenia Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych, Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Walewicach, Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zelowie 

oraz emerytom, rencistom, pracownikom służby zdrowia i przedsiębiorcom. W Domu Kultury 

zaprezentowana została wystawa 

eksponująca wykonane pocztówki, udostępniona również w formie pdf na stronie 

internetowej DK. 

 W ramach projektu zakupiono gablotę zewnętrzną, zamontowaną na budynku DK oraz 

niezbędne do realizacji projektu materiały: laminator i folię do laminowania, gilotynę 

nożycową, papier wizytówkowy, preparaty do dezynfekcji oraz środki ochrony 

indywidualnej. 

 Projekt uzyskał dofinansowanie w kwocie 4.900,00 zł z Programu „Działaj Lokalnie” 

Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, realizowanego przez Akademię Rozwoju 

Filantropii w Polsce oraz Stowarzyszenie Dobroczynne „Razem”.  Wkład własny do projektu 

to: 1.846,00 zł; 

Liczba osób które skorzystały z projektu: 500 osób. 

 

We wskazanych wydarzeniach wzięło udział 4.400 mieszkanek i mieszkańców. 

Wydarzenia te wiązały się z poniesieniem kosztów w wysokości 18.948,18 zł 

 

W Domu Kultury w Zelowie funkcjonują następujące grupy artystyczne, koła, sekcje,  

zrzeszające 157 mieszkanek i mieszkańców: trzy zespoły teatralne (dla dzieci, młodzieży  

i dorosłych), dwie orkiestry dęte, nauka gry na instrumentach dętych, trzy grupy taneczne 

(taniec nowoczesny, hip-hop, breakdance), grupa tańca towarzyskiego, ludowy zespół 

artystyczny (wokalny), grupa rękodzieła artystycznego.   

W  ramach w/w grup zorganizowano zajęcia: 

teatralne, muzyczne, naukę gry na instrumentach dętych, wokalne, taneczne – w tym naukę 

tańca towarzyskiego dla dla młodzieży i dorosłych, korekcyjno-ruchowe (z elementami tańca 

nowoczesnego,  hip-hop i breakdance), warsztaty rękodzieła. 

 

Od 12 marca 2020 r. do 31 grudnia 2020 r. zajęcia artystyczne odbywały się w systemie 

hybrydowym. Prowadzono zajęcia w formie tradycyjnej (zgodnie z zaleceniami MKiDN  

i GIS) oraz edukację online.  Wszystkie publikowane materiały były ogólnodostępne, więc 

mogli z nich korzystać bez ograniczeń inni odbiorcy, nie tylko zadeklarowani uczestnicy zajęć 

artystycznych. W wersji online realizowany był także cykl Domowych Warsztatów 
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Rękodzieła – nagrywanych w Domu Kultury i prezentowanych na stronie internetowej DK 

oraz w mediach społecznościowych. 

 

 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Zelów 
 

Miniony rok był niezwykle trudny i pełen wyzwań. W 2020 roku Biblioteka Publiczna 

Miasta i Gminy im. A. Mickiewicza w Zelowie oraz Filie biblioteczne w Kociszewie  

i Wygiełzowie pracowały w normalnym trybie od początku stycznia do 16 marca. Od 17 

marca 2020 r. biblioteki zostały zamknięte dla czytelników, co spowodowane było 

wprowadzeniem stanu epidemii. Pracownicy w tym czasie porządkowali dokumentację, 

przeprowadzili kontrolę księgozbioru dla dzieci, opracowywali nowo zakupione woluminy, 

oraz wprowadzali ubytki.  Od 15 czerwca 2020 roku po wydaniu rekomendacji przez Sanepid 

w Bełchatowie Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Zelowie oraz filie zostały otwarte dla 

czytelników z zachowaniem rygoru sanitarnego. 

W 2020 roku zakupiono nową kserokopiarkę, laptop oraz aparat fotograficzny. 

W związku z panującą pandemią, w celu zapewnienia bezpieczeństwa użytkownikom 

biblioteki oraz pracownikom, zakupiliśmy generator ozonu. Wartość zakupionego sprzętu to 

prawie 13.000 zł. Pracownicy zapewnione mieli środki ochrony osobistej tj. maseczki, 

rękawiczki i płyny do dezynfekcji. Na ten cel przeznaczyliśmy z budżetu biblioteki kwotę 

4.175 zł. 

Biblioteka realizowała projekt pn. „Biblioteka dla każdego”. Pieniądze w kwocie 5.300,00 

zł. na realizację powyższego projektu pozyskaliśmy ze Stowarzyszenia Dobroczynnego 

Razem. W ramach projektu zakupiliśmy i umieściliśmy w przestrzeni miejskiej kolejne tzw. 

„domki dla książek”. W roku sprawozdawczym oprócz książek w domkach umieszczaliśmy 

środki ochrony osobistej: maseczki, rękawiczki i płyny do dezynfekcji dłoni. 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im. A. Mickiewicza w Zelowie w 2020 roku 

pozyskała dotację z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w wysokości 4.300 zł., 

która przeznaczona została na zakup nowości wydawniczych dla biblioteki w Zelowie oraz 

filii bibliotecznych. Z budżetu Biblioteki przeznaczyliśmy na zakup książek kwotę 14.000 zł. 

 

W 2020 roku przybyły ogółem w bibliotece głównej i w filiach – 942 książki,  

w tym:  

dary – 199 książek, 
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zakupy: 

Biblioteka w Zelowie – 556 na kwotę 13,500 zł. 

Filia w Kociszewie – 88 książek na kwotę 2.500 zł. 

Filia w Wygiełzowie – 97 książek na kwotę 2.300 zł. 

 

W roku sprawozdawczym w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy im. A. Mickiewicza 

w Zelowie zarejestrowanych zostało 1.245 czytelników, którzy odwiedzili placówkę 8.858 

razy oraz wypożyczyli 13.486 książek.  

Poza wypożyczeniami na zewnątrz korzystano z zasobów księgozbioru podręcznego. 

Udostępniona na miejscu ilość woluminów wyniosła 462 pozycji.  

W Filii bibliotecznej w Kociszewie zarejestrowanych zostało w ciągu roku 166 

czytelników, którzy odwiedzili placówkę 954 razy, wypożyczyli 1.762 woluminy i skorzystali 

68 razy z księgozbioru podręcznego. 

W Filii bibliotecznej w Wygiełzowie zarejestrowano w 2020 roku 170 czytelników. 

Bibliotekę odwiedziło w roku sprawozdawczym 377 osób, które wypożyczyły na zewnątrz 

529 książek i skorzystało z 78 pozycji z księgozbioru podręcznego. 

Budżet biblioteki realizowany był zgodnie z planem zatwierdzonym przez Dyrektora 

Biblioteki i wymogami ustawy o finansach publicznych. Dotacja Organizatora wyniosła 

430.800,00 zł. Pracownicy Biblioteki pozyskali 9.810,0 zł. ze źródeł zewnętrznych i od 

sponsorów. Dochody Biblioteki poza dotacją Organizatora wyniosły 12.242,98 zł.                         

W realizacji budżetu zachowana została dyscyplina budżetowa. 

W 2020 roku Biblioteka w Zelowie zorganizowała ogółem 20 różnorodnych form pracy 

dla dzieci, młodzieży i dorosłych. W naszych przedsięwzięciach kulturalno-oświatowych 

uczestniczyło 495 osób. Najważniejsze z nich to: 

1. Dzień Kobiet w bibliotece. 

2. Narodowe czytanie – on-line. Tym razem pracownicy biblioteki wcielili się w postacie 

dramatu Juliusza Słowackiego „Balladyna”. Przedsięwzięcie udostępniono 

czytelnikom za pośrednictwem portali społecznościowych. 

3. Dzień głośnego czytania – jako wstęp do kolejnego narodowego czytania pracownicy 

biblioteki wcielili się tym razem w postaci dramatu Gabrieli Zapolskiej „Moralność 

Pani Dulskiej”. To wydarzenie czytelnicy mogli obejrzeć również za pośrednictwem 

mediów społecznościowych. 
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4. W kwietniu, w przestrzeni miejskiej zorganizowany został spektakl teatralny dla 

uczniów szkół średnich o przeciwdziałaniu uzależnieniom. Pieniądze na ten cel 

Biblioteka pozyskała z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

5. Ferie w Bibliotece – zajęcia plastyczne, gry i zabawy. 

6. Konkurs recytatorski on-line. 

7. Spektakle profilaktyczne dla dzieci ze szkół podstawowych – spektakl odbył się 

w przestrzeni publicznej z zachowaniem reżimu sanitarnego, a zrealizowany był ze 

środkówa. pozyskanych z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

W Filii bibliotecznej w Kociszewie zorganizowano w roku sprawozdawczym: 

1. Dzień Babci i Dziadka. 

2. „Ostatki w Bibliotece” – spotkanie w bibliotece, opowieści seniorów o dawnych 

tradycjach ostatkowych. 

3. Ferie w bibliotece. 

4. Dzień głośnego czytania – bibliotekarz czytał książki dzieciom ze Szkoły 

Podstawowej w Kociszewie. 

 

Pracownik Filii bibliotecznej w Wygiełzowie współpracował z Domem Pomocy Społecznej 

w Zalesiu, przeprowadził warsztaty plastyczne dla pensjonariuszy domu, organizował 

również lekcje biblioteczne dla uczniów Szkoły Podstawowej w Wygiełzowie 

 

Sport 
 
Na terenie gminy w 2020 roku funkcjonowało 12 klubów sportowych. W ramach otwartego 

konkursu ofert dla organizacji pozarządowych wsparto realizację zadań 7 z nich z zakresu 

wspierania i upowszechniania kultury fizycznej. 

Przy Szkole Podstawowej nr 4  funkcjonuje kompleks boisk sportowych w ramach 

rządowego programu „Moje boisko – Orlik 2012”. Boisko Orlik było dostępne dla 

mieszkańców, drużyn piłki nożnej „Włókniarz”  w miesiącach od  marca do października.  
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BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 
 
STRUKTURA ORGANIZACYJNA I WYPOSAŻENIE OSP 
 

 Na terenie Gminy Zelów funkcjonuje 17 jednostek OSP, które zrzeszone są   

w Gminnym Związku OSP RP i działają  na mocy statutu jako stowarzyszenia. W sumie  

w jednostkach tych zrzeszonych jest ponad 600 strażaków ochotników. 

 Spośród wszystkich zrzeszonych w jednostkach około 200 strażaków bierze czynny 

udział w akcjach ratowniczych. Wszyscy strażacy posiadają aktualne badania lekarskie oraz 

są ubezpieczeni  od nieszczęśliwych wypadków podczas akcji gaśniczych i zawodów 

sportowo – pożarniczych wg. wariantu I w formie bezimiennej oraz wg wariantu II w formie 

imiennej (150 strażaków). 

 Spośród 17 jednostek OSP 15 to jednostki typu „S” - posiadające na wyposażeniu 

samochody bojowe wraz z odpowiednim wyposażeniem, pozostałe 2 jednostki  to jednostki 

typu „M” - posiadające na wyposażeniu motopompy z towarzyszącym sprzętem gaśniczym. 

 W celu spełnienia ustawowego obowiązku zapewnienia gotowości bojowej na terenie 

Gminy Zelów do działań ratowniczych przygotowanych  jest  13 jednostek. Cztery jednostki 

typu S , tj. OSP Zelów, OSP Pożdzenice, OSP  Łobudzice i OSP Kociszew włączone są do 

Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego i przeznaczone są do działań ratowniczych na 

terenie całej gminy, powiatu bełchatowskiego, a w razie konieczności mogą być skierowane 

do działań poza granice powiatu. Jednostki OSP Wypychów, OSP Wygiełzów, OSP Kurów, 

OSP Karczmy i OSP Bujny Szlacheckie  przeznaczone są do działań na obszarze całej gminy, 

natomiast OSP Chajczyny, OSP Sromutka, OSP Sobki przeznaczone są do likwidacji 

miejscowych zagrożeń. Pozostałe jednostki wykonywać mają funkcje pomocnicze                               

i likwidować  zagrożenia w miejscu stacjonowania.   

 Szybkie i sprawne powiadamianie o zaistniałym zdarzeniu zapewnia zainstalowany  

w  jednostki OSP Zelów, OSP Łobudzice, OSP Kociszew, OSP Karczmy, OSP Pożdżenice, 

OSP Wypychów, OSP Bujny Szlacheckie, OSP Sromutka, OSP Wygiełzów  i OSP Kurów  

system selektywnego alarmowania i powiadamiania . Dodatkowo w OSP Zelów pełniony jest 

całodobowy dyżur przy telefonie i radiostacji bazowej. Realizowane przez jednostki OSP 

zadania w zasadniczy sposób wpływają na ustabilizowanie sytuacji pożarowej  

w podstawowych działach gospodarki w gminie. Precyzyjne ustalanie przyczyn pożarów, 

bieżąca ich analiza jest warunkiem nie  tylko ustalania źródeł  i okoliczności ich powstawania, 
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ale pozwala na podejmowanie działań zapobiegawczych oraz eliminowanie  występujących 

nieprawidłowości.                       

 W jednostkach  OSP na terenie Gminy Zelów daje się zauważyć stałą, systematyczną 

poprawę poziomu wyszkolenia ratowników. 

Na wyposażeniu jednostek OSP na koniec 2020 roku były 25 samochodów pożarniczych.                                    

Stan samochodów w poszczególnych jednostkach OSP przedstawia się następująco: 

 

  Wykaz samochodów pożarniczych  będących w dyspozycji   jednostek OSP 

                                       na terenie Gminy Zelów na dzień 31.12.2020 r. 

Lp

. 

Nazwa jednostki Marka samochodu Nr rejestr. Nr 

operacyjny 

Zarejestrowany na 

 

 

1. 

 

 

OSP Zelów 

Jelcz PTP 704C 409E81 UM Zelów 

Ford EBE 01FE 409E84 OSP Zelów 

Jelcz Drabina EBE 16A6 409E85 OSP Zelów 

MAN EBE 4N90 409E83 UM Zelów 

MAN EBE YE98 409E82 OSP Zelów 

2. OSP Bujny 

Szlacheckie 

IVECO EBE KH 77  407E95 OSP Bujny Szlach. 

3. OSP Chajczyny STEYR EBE 53J7 407E88 UM Zelów 

4. OSP Grabostów ŻUK PTP 757C 407E80 OSP Grabostów 

FORD EBE 1JA1  UM Zelów 

5. OSP Łobudzice SCANIA EBE1SP1 409E88 OSP Łobudzice 

Star EBE 77KG 409E89 OSP Łobudzice 

6. OSP Karczmy IVECO EBE 66AR 407E81 UM Zelów 

7 OSP Kociszew DODGE PKN5363 409E87 UM Zelów 

STAR EBE 88EM 409E86 UM Zelów 

OPEL MOVANO EBE TJ11 409E87 OSP Kociszew 

8. OSP Kurów STAR EBE 17KG 407E83 OSP Kurów 

9. OSP Sromutka DODGE PKN 5362 407E86 UM Zelów 
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STAR EBE 2KC9 407E89 UM ZELÓW 

 OSP Pożdżenice LUBLIN EBE E 606 409E90  

OSP Pożdżenice JELCZ EBE 6AY4 409E91 

MERCEDES EBE 11400 409E92 

11 OSP Wygiełzów STAR PTE 333E 407E85 OSP Wygiełzów 

12 OSP Wypychów JELCZ 005 EBE 1JN1 407E93 UM Zelów 

13 OSP Walewice LUBLIN EBE 60UK  Brak UM Zelów 

14 OSP Sobki JELCZ EBE H730 407E84 UM Zelów 

       
Do końca kwietnia 2020 roku jednostki OSP z terenu Gminy Zelów wzbogaciły się o trzy 
samochody pożarnicze. OSP Karczmy – samochód IVECO, OSP Sromutka – samochód 
STAR, OSP Pożdżenice – samochód MERCEDES. 
 
 

Ocena zagrożenia pożarowego w gminie Zelów 
 

Najczęstszymi  przyczynami powstawania pożarów są:  zły stan techniczny urządzeń 

energetycznych, brak nadzoru nad dziećmi, wady urządzeń grzewczych i elektrycznych oraz 

nieumyślne wypalanie traw. Czas gaszenia pożaru uzależniony jest od dostępu do wody  

i dobrze zorganizowanych jednostek, grup pożarowych – zastępów. Na terenie Gminy Zelów 

woda do gaszenia pożarów pobierana jest z sieci hydrantowej oraz zbiornika wodnego  

Patyki. Organizacja łączności i wyposażenie jednostek OSP Gminy Zelów pozwalają na 

skuteczne działanie w razie wystąpienia zagrożenia w ciągu 20 minut  w najdalszym punkcie 

gminy. 

Na terenie  Gminy Zelów nie występują zagrożenia na szeroką skalę, jednak duże 

obszary leśne w okresie suszy mogą stanowić zagrożenie nie tylko dla ekosystemu, ale także 

dla okolicznej zabudowy mieszkaniowej i gospodarskiej. 

Analizując wyjazdowość jednostek OSP z terenu Gminy Zelów za kilka ostatnich lat   

stwierdzić należy, że od 2010 roku następował niepokojący wzrost zdarzeń i pożarów. W roku 

2020 na terenie Gminy Zelów nie odnotowano pożarów dużych. 

Analizując przedstawione wskaźniki, należy stwierdzić, że wzrasta  ogólna liczba 

wszystkich zdarzeń. Wzrost ilości zdarzeń mimo osiągniętych wysokich wskaźników 

operacyjnych powodują również wzrost strat pożarowych. Należy zaznaczyć, że główny 



78 
 

ciężar działań ratowniczych na terenie  Gminy Zelów w pierwszej fazie spoczywa na 

jednostkach OSP,  w następnej kolejności w działaniach uczestniczą jednostki PSP. 

 Pomimo tak dużej ilości pożarów i miejscowych zagrożeń Ochotnicze Straże  Pożarne 

Gminy Zelów są w ciągłej gotowości bojowej. Corocznie część funduszy sołeckich 

przeznaczanych jest na zakup sprzętu i umundurowania bojowego dla druhów  

poszczególnych jednostek. Czynione są starania  w uzupełnianiu sprzętu, głównie zakup 

nowych samochodów pożarniczych. 

Prawidłowa praca jednostek OSP i zadania przez nie realizowane w zasadniczy sposób 

wpływają na ustabilizowanie sytuacji w podstawowych działach gospodarki oraz wywierają 

wpływ na poprawę ochrony przeciwpożarowej. Co roku w okresie wiosennym 

przeprowadzana jest kontrola stanu technicznego sprzętu silnikowego w jednostkach typu „S” 

przez oficerów PSP w Bełchatowie. Coroczne kontrole wykazują, że sprzęt w tych 

jednostkach jest sprawny i gotowy do akcji. 

Porównując wyniki kontroli bieżących do lat ubiegłych należy stwierdzić, że następuje 

systematyczna poprawa w wyposażeniu jednostek w sprzęt pożarniczy i techniczny. Znacznie 

wzrasta dbałość kierowców konserwatorów o powierzony im sprzęt. 

 

Budżet OSP 
 
 W latach 2014 – 2020  zrealizowano ze środków budżetu Gminy Zelów szereg 

inwestycji związanych z poprawą warunków lokalowo – bytowych jednostek OSP. 

Współfinansowane były termomodernizacje i remonty budynków strażnic OSP Kociszew, 

OSP Karczmach, OSP Łobudzicach, OSP Bujny Szlecheckie. W roku 2014 rozpoczęto   

i zakończono termomodernizację budynków strażnic OSP Wypychów wraz z remontem dachu 

oraz termomodernizację strażnic OSP Wygiełzów i OSP Chajczyny. W roku 2015 zakończono 

inwestycję na obiekcie OSP  Pożdżenice. W roku 2017 rozpoczęto budowę garażu   

w jednostkach OSP Sobki i OSP Kolonia Pożdżenice. Kontynuowane są prace budowlane   

w OSP Sromutka oraz OSP Wypychów. 

Na badania lekarskie uprawniające do udziału w szkoleniach, ćwiczeniach i akcjach 

ratowniczych skierowano 69 strażaków. 

 Na główne wydatki w Dziale 754 , Rozdział 75412 w 2020 roku złożyły się; 

1. Wypłata ekwiwalentu za szkolenia i udział w akcjach ratowniczych – 25 675,09 zł 

2. Wynagrodzenia i pochodne – 76 208,36 zł 
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3.Zakup materiałów i wyposażenia – 80 621,95 zł w tym:  zakup paliwa i pochodnych do 

samochodów bojowych i motopomp, zakup części zamiennych do samochodów, zakup 

akumulatorów  do samochodów dla OSP Zelowie, OSP Pożdżenice, OSP Łobudzice zakup 

części do samochodu pożarniczego OSP Wygiełzów, zakupy sprzętu i odzieży w ramach 

środków finansowych z funduszu sołeckiego dla jednostki OSP Bujny Szlacheckie, OSP 

Wygiełzów. 

4. Zakup energii – 2 209,48 zł w tym opłaty za wodę pobieraną  przez jednostki OSP z sieci 

hydrantowej podczas akcji gaśniczych, 

5. Badania lekarskie 254,00 zł w tym:  badania lekarskie strażaków ochotników 

6. Zakup usług pozostałych 34 855,80 zł w tym : przeglądy techniczne samochodów 

pożarniczych, naprawa samochodu marki STAR w OSP Wygiełzów i samochodu Ford w OSP 

Zelów, przegląd aparatów oddechowych w OSP  Zelów, OSP Łobudzice, OSP Kociszew  

i OSP Pożdżenice, okresowe przeglądu sprzętu pożarniczego w tym urządzeń ratownictwa 

drogowego LUKAS  i HOLMATRO. 

7. Zakup usług telekomunikacyjnych – 527,67 zł 

8. Ubezpieczenia –33 834,91 zł w tym:  ubezpieczenie strażaków ochotników i samochodów 

pożarniczych 

9. Fundusz socjalny 3 100,52 zł 

10. „13” pensja dla zatrudnionych –  6 154,17 zł 

11. Koszt urlopów i zastępstw – 80 100,00 zł 

12. ZUS – 16 360,95 zł 

13. Składki na fundusz pracy – 2 100,00 zł 

14. Usługi remontowe -  8 385,25 zł 

Ogółem na  działalność pożarniczą z budżetu gminy Zelów w roku 2020  łącznie z zadaniami 

inwestycyjnymi wydatkowano kwotę 666 689,43 zł 

Dzięki środkom funduszu sołeckiego poprawia się również zaopatrzenie w sprzęt ratowniczy                              

w postaci  pił spalinowych do drewna, stali i betonu, agregatów prądotwórczych, masztów 

oświetleniowych  oraz pomp typu Niagara, szlamowych i pomp dużej wydajności. Na 

wyposażeniu jednostek są również aparaty oddechowe i zestawy do ratownictwa drogowego. 

W ramach funduszy sołeckich na rok 2020 wyposażono jednostki w następujący sprzęt                                       

i umundurowanie: 

1. OSP Bujny Szlacheckie –  zakup sprzętu i umundurowania pożarniczego. 

2. OSP  Karczmy – remont części garażowej 

3. OSP Pożdżenice – budowa garażu 
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4. OSP Kolonia Pożdżenice – dalsza realizacja budowy garażu 

5. OSP Sobki – budowa garażu 

6. OSP Wypychów – budowa kotłowni 

7. OSP Bocianicha –  prace remontowe na obiekcie strażnicy 

8 .OSP Sromutka – dalsza budowa garażu 

9. OSP Łobudzice – budowa garażu 

10. OSP Wygiełzów – zakup umundurowania i sprzętu bojowego 

 

Należy zauważyć pozytywne zjawisko ścisłej współpracy  jednostek OSP  Gminy Zelów ze 

służbami PSP i Policji. W ciągu ostatnich lat Ochotnicze Straże Pożarne przejęły wiele 

nowych trudnych zadań. OSP realizują te zadania z powodzeniem, stając się profesjonalną 

służbą, której wciąż brak  jeszcze niektórych elementów wyposażenia na skalę i miarę 

rosnących potrzeb. Działalność Ochotniczych Straży Pożarnych opiera się na pracy 

społecznej jej członków.  Działania OSP  na terenie Gminy Zelów są widoczne, ale i koszty 

ponoszone przez  gminę na rzecz bieżącego zapewnienia gotowości bojowej z roku na rok 

wzrastają. Obrazuje to poniższa tabela. 

 

Wysokości wydatków poniesionych na bieżące utrzymanie jednostek OSP działających  na 

terenie Gminy Zelów w latach  2014- 2020  kształtowała się następująco: 

Lp. Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017  Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 

 

1. 

 

366 254,98 

   

410 903,42 

 

406 651,16 

 

672 678,91 

 

772 899,00 

 

542 760,16 

 

 

568 931,27 

Wysokość środków przeznaczonych na działalność pożarniczą z budżetu Gminy Zelów 

na przestrzeni ostatnich lat przedstawia się następująco: 

Rok 

 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

Wysokość 

nakładów 

w zł 

 

504 974,99 565 078,90 570 417.04 714 694,39 828 114,76 620 669,99 666 689,43 
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Dzięki  lepszemu  wyposażeniu jednostek w sprzęt wzrasta zainteresowanie młodych  ludzi 

wstępowaniem w szeregi  OSP. Jednostkami z terenu Gminy Zelów z potencjałem młodych 

druhów są: OSP Pożdżenice, OSP Łobudzice, OSP Bujny Szlacheckie, OSP Wypychów, OSP 

Kurów, OSP Sromutka. Mając na uwadze program przeciwdziałania zagrożeniom, każda 

jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w swym statucie określiła sobie jedno z 

najważniejszych zadań zapobiegania zagrożeniom pożarowym: gaszenie pożarów, 

likwidowanie miejscowych zagrożeń ludności i zwierząt oraz prowadzenie działalności 

prewencyjnej.                      

                 

Działalność prewencyjna 
 

W roku 2020 w jednostkach OSP na terenie Gminy Zelów przeprowadzona została 

kampania sprawozdawcza. W I kwartale 2020 roku podczas zebrań sprawozdawczych 

druhowie z poszczególnych jednostek przedstawili działalność jednostki za rok 

sprawozdawczy. W zebraniach uczestniczyli przedstawiciele Rady Miejskiej w Zelowie, 

Urzędu Miejskiego w Zelowie oraz członkowie Prezydium Zarządu Miejskiego Związku OSP 

RP. 

 Ochotnicze Straże Pożarne prowadzą działalność prewencyjną. Działalność ta polega 

na organizacji pogadanek tematycznych w szkołach, jak również pokazach sprzętu 

gaśniczego.  Corocznie z ramienia Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP w Zelowie 

przy współudziale Burmistrza Zelowa organizowane są konkursy – „Młodzież Zapobiega 

Pożarom i Chroni Środowisko”, w których udział biorą uczniowie szkół podstawowych, 

gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Za uczestnictwo i zajęcie pierwszych miejsc 

uczniowie otrzymują  nagrody fundowane z budżetu gminy. Niestety  z uwagi na pandemię 

COVID – 19 wszystkie zaplanowane przedsięwzięcia nie zostały zrealizowane. 

  

Sprawy obronne 
 

    Środki pieniężne zaplanowane w Budżecie Gminy Zelów na rok 2020 w dziale Obrona 

Cywilna  i Akcja Kurierska  zostały wydatkowane w wysokości: 

1. Akcja kurierska  - 195,50 zł – dotacja ŁUW w Łodzi – zakupiono wyposażenie teczek 

kuriera. 

2 Obrona cywilna – 1 020,00 zł zakup wyposażenia magazynu OC. 

3. Zakup ozonatorów i środków ochronnych w związku z COVID-19 – 8 272,84 zł 
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ADMINISTRACJA 

 

W 2020 r. na wynagrodzenia wszystkich pracowników Urzędu Miejskiego w Zelowie 

wydatkowano kwotę 3,32 mln złotych (w 2019 r. – 3,6 mln), natomiast na pochodne 

wynagrodzeń - składki na ubezpieczenie społeczne i fundusz pracy - kwota wyniosła ok. 602 

tys. złotych (w 2019 r. – 649 tys.).  

 

W 2020 r. przeciętna liczba zatrudnionych w Urzędzie Miejskim w Zelowie wyniosła 

73,3 osoby (bez osób przebywających na urlopie bezpłatnym). Na koniec 2020 r. 

zatrudnionych było 74 pracowników (w tym 2 osoby przebywają na długotrwałych urlopach 

bezpłatnych), z czego 6 osób było zatrudnionych w niepełnym wymiarze czasu pracy. 56 osób 

zatrudnionych było na stanowiskach urzędniczych, 18 osób na stanowiskach pomocniczych  

i obsługi. Dwie osoby zatrudnione były na podstawie umowy o pracę na czas zastępstwa 

nieobecnego pracownika. 

Poniżej przedstawiona została struktura niektórych wydatków rzeczowych: 

- opłaty za ogrzewanie budynku – 52.272,11 zł (w 2019 r. – 48.431,82 zł),  

- za energię elektryczną – 37.508,87 zł (w 2019 r. – 36.191,16 zł, dystrybucja, budynek 

Urzędu Miejskiego w Zelowie),  

- za wodę i ścieki – 5.308,59 zł (w 2019 r. – 5.727,10 zł), 

- opłaty pocztowe – 55.449,10 zł (w 2019 r. – 69.118,22 zł), 

- zakup materiałów biurowych i papieru – 21.356,88 zł (w 2019 r. – 10.123,55 zł), 

- zakup materiałów eksploatacyjnych do drukarek i kserokopiarek – 32.399,00 zł (w 2019 r. - 

27.197,69 zł),  

- ubezpieczenia (22.043,68 zł w tym: ubezpieczenia majątkowe, OC, OC dróg); ubezpieczenie 

komunikacyjne Nissana i Skody (2.680,40 zł); ubezpieczenie komunikacyjne pojazdów 

strażackich (25.674,60 zł), ubezpieczenie budynków i OC straży (354,32 zł), ubezpieczenie 

strażaków wersja imienna i bezimienna – 7.725 zł;  

- zakup usług zdrowotnych (2.226,00 zł),  

- szkolenia pracowników (ogółem na szkolenia, konferencje, spotkania, kursy, fora i noclegi 

w 2020 r. wydatkowano 14.452,40 zł brutto, w tym na szkolenia, konferencje, spotkania, 

kursy i fora – 14.452,40 zł brutto i uczestniczyło w nich 65 osób, w tym zdarzały się 

przypadki, że jeden pracownik uczestniczył w kilku różnych szkoleniach). 
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W dniu 2 stycznia 2020 r. pomiędzy Zakładem Usług Komunalnych w Zelowie,  

a Gminą Zelów, została zawarta umowa najmu lokalu użytkowego, na czas określony od 

2.01.2020 r. do 31.12.2021 r. z przeznaczeniem na prowadzenie Filii Wydziału Komunikacji  

i Dróg Starostwa Powiatowego w Bełchatowie. Gmina Zelów ponosi z tego tytułu 

comiesięczne koszty czynszu z tytułu najmu lokalu oraz opłatę za system alarmowy. 

W dniu 13 października 2020 r. zostało zawarte porozumienie, pomiędzy Powiatem 

Bełchatowskim, a Burmistrzem Zelowa w sprawie udostępnienia lokalu biurowego na okres 

od 01.01.2021 r. do 31.12.2021 r. w celu realizacji przez Powiat zadania z zakresu udzielania 

nieodpłatnej pomocy prawnej, świadczenia nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz 

edukacji prawnej. Punkt zlokalizowany jest w Urzędzie Miejskim w Zelowie p. 110. Porady 

prawne odbywają się codziennie.  

 

PROMOCJA GMINY, W TYM WSPÓŁPRACA KRAJOWA I 

MIĘDZYNARODOWA 

 

Celem działań promujących gminę Zelów, które zostały zrealizowane w 2020 roku było 

kontynuowanie założeń podjętych w roku poprzednim, które skupiały się na skutecznym 

budowaniu pozytywnego wizerunku gminy wśród odbiorców wewnętrznych i zewnętrznych   

w oparciu o bogactwo wielokulturowe i wielowyznaniowe naszej miejscowości.  

Ze względu na wprowadzenie w marcu ubiegłego roku obostrzeń związanych z COVID 19, 

działania promujące gminę Zelów zostały dostosowane do zaistniałej sytuacji. Wprowadzenie 

tych zmian w plan pracy umożliwiło prowadzenie projektów marketingowych bez zakłóceń, 

angażując w ich uczestnictwo m.in. mieszkańców. 

Działania prowadzono dwutorowo tj. wprowadzono i zrealizowano szereg nowych projektów 

z wysoko pozytywnym wydźwiękiem lokalnym i ponadregionalnym, a także mając na 

uwadze zaangażowanie wielu lokalnych grup społecznych w „życie gminy” wspierano 

inicjatywy oddolne oraz realizowano zadania wpisane w kalendarz wydarzeń 

okolicznościowych. 

 

Zadania promocyjne zrealizowane przez gminę Zelów w 2020 r. to: 

Organizacja I Zelowskiego Orszaku Trzech Króli 

6 stycznia zorganizowano po raz pierwszy w Zelowie największe jasełka uliczne - Orszak 

Trzech Króli. We wspólnym świętowaniu uczestniczyły tłumy mieszkańców. W realizację 
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programu Orszaku zaangażowano szkoły z terenu gminy Zelów, Scholę dziecięcą „Prowadź 

Nas”, zespół ludowy „Za miedzą”. Na kolędników czekały orszakowe korony, naklejki  

i śpiewniki oraz widowiskowe sceny orszakowe.  

 

 
 

 

 

Ogólnopolski konkurs plastyczny „Gmina Zelów – wielowyznaniowy dialog jedności” 

Z Kalisza, Szczebrzeszyna, Polkowic, Terespola, Bełchatowa, Piotrkowa Trybunalskiego  

i oczywiście z gminy Zelów – 24 wyjątkowe prace wpłynęły na Ogólnopolski konkurs 

plastyczny pn.: „Wielowyznaniowy dialog jedności”. Komisja wybrała cztery, które zostały 

wydrukowane w formie kart pocztowych promujących naszą gminę. 
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Konkurs został ogłoszony m.in. celem upamiętnienia 100. rocznicy urodzin Karola Wojtyły – 

Papieża Polaka, który prowadził dialog z innymi wyznaniami ucząc tym samym otwartości  

i szacunku oraz pokazując piękno w inności. Wielowyznaniowość i związane z nią aspekty 

kulturowe to cechy wyróżniające gminę Zelów, które tworzą jej wyjątkową tożsamość. 

Prace konkursowe zostały wyeksponowane ponadto na wystawie, którą przygotowała zelowska 

biblioteka. 

Karty są dostępne w Referacie Promocji, Informacji i Strategii i cieszą się dużym powodzeniem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kalendarz promujący gminę Zelów i jej mieszkańców na 2020 rok 

Na początku 2020 roku laureaci konkursu fotograficznego „Mam oko na Gminę Zelów”, 

których zdjęcia zdobiły kalendarz otrzymali nagrody. Kalendarz był kolportowany wśród 

mieszkańców, instytucji, przedsiębiorców itp.  
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Kontynuacja i zakończenie realizacji projektu pn. „Podniesienie kompetencji cyfrowych 

mieszkańców województw: kujawsko – pomorskiego i łódzkiego” 

Głównym celem projektu było podniesienie kompetencji cyfrowych mieszkańców naszej 

gminy poprzez realizację szkoleń tematycznych z różnych przydatnych dziedzin naszego 

życia. W ramach projektu realizowano szkolenia w następujących modułach: 

    „Rodzic w Internecie”; 

    „Mój biznes w sieci”; 

    „Moje finanse i transakcje w sieci”; 

    „Działam w sieciach społecznościowych”; 

    „Tworzę własną stronę internetową (blog); 

    „Rolnik w sieci”; 

    „Kultura w sieci”. 

Uczestnicy szkoleń nabyli umiejętności w zakresie informacji, komunikacji, rozwiązywania 

problemów czy korzystania z usług publicznych w sieci. W ramach projektu przeszkolono 

168 mieszkańców gminy oraz zakupiono sprzęt komputerowy w postaci 12 laptopów. 

Po realizacji projektu sprzęt komputerowy został przekazany do Zespołu Szkół 

Ogólnokształcących w Zelowie. Łączna kwota dofinansowania to 86 520,00 zł, co stanowiło 

100% wydatków kwalifikowanych projektu. 
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Akcja - Wspierajmy zelowskich przedsiębiorców 

Ograniczenia wprowadzone w związku z pandemią to trudny czas dla przedsiębiorców.  

W 2020 roku nasi lokalni przedsiębiorcy borykali się z wieloma problemami m.in. 

dotyczącymi  konieczności ograniczenia działalności lub całkowitego jej zawieszenia.  

W związku z tym została przeprowadzona akcja pn.; Wspierajmy zelowskich 

przedsiębiorców, do której zostali zaproszeni wszyscy przedsiębiorcy, których siedziba firmy 

znajduje się na terenie gminy Zelów. Celem akcji była ich promocja na oficjalnej stronie 

www.zelow.pl oraz portalu społecznościowym Facebook. 

 

 
 

 

 

 

Konkurs z okazji Dnia Dziecka „Tkamy w Zelowie” 

Z okazji Dnia Dziecka odbył się konkurs „Tkamy w Zelowie”, nawiązujący do włókienniczej 

historii naszej gminy. Zadaniem konkursowym było wykonanie pracy utkanej z dowolnych 

materiałów. Aby ułatwić wykonanie tego zadania został nagrany filmik promocyjno-

instruktarzowy, w którym zelowska artystka Krystyna Papuga, która od 40 lat zajmuje się 

tkactwem artystycznym pokazywała różne techniki wykonania pracy. Do konkursu wpłynęło 

27 niepowtarzalnych prac. 
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#WspieramyPolskę 

W czerwcu na pl. Dąbrowskiego w Zelowie stanął amerykański truck z naczepą promujący 

akcję – Fundacji Orlen i PKN Orlen – #WspieramyPolskę, której celem było m.in. wspieranie 

polskich przedsiębiorców i promowanie ich wyrobów. 

Odwiedzający ciężarówkę mogli poczuć się jak Robert Kubica, jadąc w symulatorze Formuły 

1 lub mierząc swój czas reakcji na tzw. refleksomierzu. Ponadto otrzymywali zestaw 

składający się z polskich produktów spożywczych.  

Wydarzenie odbyło się w zgodzie z obowiązującym reżimem sanitarnym. 
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Ścieżka edukacyjno-historyczne „Poznaj historię”  

„Uciekaj, uciekaj! Berger znowu strzela…” tak zaczyna się jedno z sześciu minisłuchowisk, 

które każdego słuchacza zabiorą w niezwykłą podróż po wyjątkowej historii naszej gminy, 

gdzie pamięć o postaciach minionych lat, przeplata się z wielowyznaniowością  

i wielokulturowością, niczym tkacka nić. 

Zelowski szlak historyczno-turystyczny, który w atrakcyjny sposób opowiada niezwykle 

ciekawą historię gminy Zelów powstał w sierpniu 2020 roku. Minisłuchowiska to świetny 

sposób na spacer z historią w tle, doskonała propozycja na spędzenie wolnego czasu dla 

mieszkańców i turystów. Szlak to nie tylko promocja turystyczna naszej miejscowości, to 

także przyjemna forma edukacji, która mamy nadzieję, choć trochę przyczyni się do 

uchronienia cennych dziejów gminy Zelów przed zapomnieniem. 

Tabliczki z QR kodem, który wystarczy zeskanować smartfonem, aby odsłuchać pełną 

historycznych ciekawostek opowieść znajdują się przy cmentarzu ewangelicko-

reformowanym, kamieniu na ul. Żeromskiego, kościele pw. Matki Boskiej Częstochowskiej, 

kościele ewangelicko-reformowany, na Placu Dąbrowskiego oraz na budynku Domu Kultury. 

Miejsc nie trzeba zwiedzać w kolejności. 

Po uruchomieniu szlaku przeprowadzono jego akcję promocyjną, w której chętnie 

uczestniczyli mieszkańcy gminy i sąsiednich miejscowości. 

 

 

 

 

Zelowscy pasjonaci 

ORIENTAKCJA dla rowerzystów 

 

 

 

Stwórz z nami Strategię Rozwoju Gminy Zelów 

 

 

 

 

 

 



90 
 

Akcja porzadkowania zabytkowego centarza w Pożdzenicach  

Chcąc zadbać o miejsca pamięci znajdujące się na terenie naszej gminy, które wymagają 

pielęgnacji zorganizowano wspólne sprzątanie terenu cmentarza znajdującego się w lesie  

w Pożdżenicach. 

Cmentarz w Pożdżenicach położony jest pod lasem na południowy zachód od wsi. Jest to 

prawdopodobnie nekropolia mieszana: ewangelicko – reformowana i ewangelicko – 

augsburska. Przetrwało tu kilkadziesiąt nagrobków – najczęściej w złym stanie – z okresu 

przed- i powojennego, na których odnaleźć można inskrypcje w języku polskim, czeskim  

i niemieckim. 

W akcji uczestniczyli mieszkańcy gminy Zelów, w tym m.in. przedstawiciele Parafii 

ewangelicko-reformowanej w Zelowie, Stowarzyszenia Czechów w Polsce, samorządu gminy 

Zelów, firma Urządzanie i Utrzymanie Terenów Zieleni Andrzej Kilańczyk a także 

członkowie Fundacji „Planeta Grabia” z Dłutowa. Szczególnie cieszy obecność najmłodszych 

mieszkańców, którzy dzielnie i z zapałem odkrywali napisy na płytach nagrobnych. Ponadto 

Restauracja MIŚ Mariusz Tylkowski ufundowała  uczestnikom ciepły posiłek. 

Dodatkowo na cmentarzu w Pożdżenicach ustawiono tablicę, na której znajdują sie m.in. 

informacje o historii tego miejsca.  

Tablica powstała dzięki projektowi realizowanemu przez Fundację Planeta Grabia. 
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Koncert historyczno-patriotyczny 

Patriotycznie i wzruszająco – tak było na wrześniowym koncercie zespołu ZAYAZD, który 

odbył się w Domu Kultury w Zelowie. Zgromadzeni goście wysłuchali autorskich piosenek  

o tematyce historycznej, przedstawiających najważniejsze wojenne epizody z dziejów Polski. 

Data koncertu była nieprzypadkowa, gdyż 27 września 1939 roku powstała polska 

organizacja konspiracyjna - Służba Zwycięstwu Polski. 

Artyści wystąpili nieodpłatnie, a koncert współorganizowano z Domem Kultury w Zelowie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akcja pomocy przedsiębiorcom „Chryzantemy” 

W związku z krajowymi obostrzeniami wprowadzonymi w okolicach 1 listopada gmina 

Zelów włączyła się w akcję pomocy lokalnym przedsiębiorcom hodującym chryzantemy. 

Kwiatami udekorowano mogiły walczących za naszą Ojczyznę, którzy spoczywają na 

cmentarzach w gminie Zelów, a także pomniki, tablicę, czy kamień, które stanowią 

symboliczne upamiętnienie bohaterów. Dzięki kwiatom udało się stworzyć w miejscach 

pamięci symboliczne biało-czerwone kompozycje. Pozostałe kwiaty zostały rozdane 

mieszkańcom. 
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Zelowscy pasjonaci w kalendarzu na 2021 rok 

Wyjątkowe miejsca tworzą wyjątkowi ludzie. Gmina Zelów to nie  tylko ciekawa historia, 

budynki, ulice, czy urokliwe zakątki przyrodnicze, to przede wszystkim mieszkańcy. Dlatego 

w kalendarzu promocyjnym gminy Zelów na 2021 rok pokazaliśmy pasje naszych 

mieszkańców, którzy wzięli udział w akcji „Zelowscy pasjonaci”. W efekcie przez 12 

miesięcy 2021 roku możemy podziwiać 12 różnych pasji naszych mieszkańców. 

Wydawnictwo to cieszyło się ogromnym powodzeniem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zelowskie pogotowie prezentowe 

Obostrzenia pandemiczne nie pozwoliły nam zorganizować w 2020 roku II Zelowskiego 

Jarmarku Bożonarodzeniowego, którego pierwsza edycja zgromadziła tłumy mieszkańców.  
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Dlatego z myślą o naszych lokalnych rękodzielnikach oraz przedsiębiorcach, a także 

mieszkańcach poszukujących prezentów świątecznych zorganizowaliśmy Zelowskie 

pogotowie prezentowe online. Było to miejsce prezentujące szeroki asortyment i najlepsze 

rozwiązania prezentowe prosto z gminy Zelów. 

Asortyment prezentowaliśmy na oficjalnym portalu społecznościowym gminy oraz na stronie 

internetowej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konkurs bożonarodzeniowy dla dzieci 

6 grudnia to magiczny czas dla małych i dużych dzieci. Tego dnia w 2020 roku miał odbyć 

się II Zelowski Jarmark Bożonarodzeniowy. W programie planowano nie tylko świąteczne 

zakupy, ale również huczne obchody imienin wszystkich Mikołajów. Niestety tym razem nie 

mogliśmy w ten sposób świętować. Jednak tradycja to tradycja, dlatego zorganizowaliśmy 

akcję na obrazkowe życzenia dla Św. Mikołaja. 

Do udziału w  akcji wpłynęło ponad 50 prac. 
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Życzenia filmik 

 

 

 

 

 

 

Świąteczne rękodzieło dla mieszkańców 

W okolicach świąt Bożego Narodzenia przygotowano dla mieszkańców 100 zestawów  

w formie małego eko prezentu składających się z roślin rosnących w naszej gminie, który 

czekał w holu Urzędu. Upominki cieszyły się ogromnym powodzeniem wśród mieszkańców. 

 

 

 

 

Sprawiedliwa transformacja 

 

 

 

 

 

Spot z życzeniami dla mieszkańców gminy Zelów 

Z okazji świąt Bożego Narodzenia został nagrany spot z życzeniami dla mieszkańców gminy 

Zelów. W spocie uczestniczyły przedszkolaki z Przedszkola Samorządowego nr 1 i 

Przedszkola Samorządowego nr 4 w Zelowie, a także seniorzy z Klubu Seniora w Zalesiu. 
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Ponadto w 2020 r. zrealizowano następujące zadania: 
 

x w związku z zamiarem ubiegania się o dofinansowanie w ramach RPO WŁ 2014-2020 

przygotowanie dokumentacji i rekrutacja mieszkańców do projektu Odnawialne 

Źródła Energii na terenie Gminy Zelów. Zadanie realizowano we współpracy z 

Referatem Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska; 

x uczestnictwo w pierwszej ścieżce wsparcia w projekcie pt. „Wdrażanie standardów 

obsługi inwestora w samorządach województwa łódzkiego” w ramach Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020 - Priorytet II „Efektywne 

polityki publiczne na rynku pracy, gospodarki i edukacji”; Działanie 2.18 „Wysokiej 

jakości usługi administracyjne”, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu 

Społecznego; 

x pozyskanie dofinansowania od Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego 

na realizację małych projektów lokalnych na zadania: „W zdrowym ciele zdrowy duch 

– siłownia zewnętrzna w sołectwie Wygiełzów” oraz "Utworzenie placu zabaw  

w miejscowości Janów"; 

x wykonanie gadżetów promujących gminę Zelów; 

x zakup „światełka do nieba” na 28. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy;  

x udzielenie Patronatu Honorowego nad spotkaniem opłatkowym jednostek OSP z 

terenu Gminy Zelów; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad Turniejem Piłki Nożnej pn. „Gramy dla 

Tymka”; 

x udzielenie Patronatu Honorowego dla Stowarzyszenia Planeta Grabia nad akcją 

„Świeczka dla brata”; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad XXIV Miedzypowiatowym Halowym 

Turniejem Piłki Nożnej „Oldboy”; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad Charytatywnym Turniejem Piłki Nożnej 

„Gramy dla Wiktorka”; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad „Memoriałem Krzysztofa Surlita Turniej Piłki 

Nożnej”; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad XVIII Festiwalem teatrzyków Przedszkolnych 

im. J.A. Komeńskiego pt.: MALI-WIĘKSZYM; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad V Zelowskim Szusem o Czółenko; 
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x udzielenie Patronatu Honorowego nad XXX Otwartymi Mistrzostwami Zelowa  

w Szachach im. S. Komidzierskiego; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad I Zelowskim Zlotem Pojazdów Strażackich; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad IV Wystawą pojazdów zabytkowych; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad Rowerowym Rajdem na Orientacje; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad Rodzinnym Rajdem Rowerowym  

w Wygiełzowie; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad wystawą o Stanisławie Leszczyńskiej w 

Kościele w Kociszewie; 

x udzielenie Patronatu Honorowego nad wydaniem broszury przez Parafię w 

Kociszewie o drewnianych kościołach w gminie Zelów; 

x przygotowanie symbolicznych uroczystości związanych z obchodami Narodowego 

Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych, Święta Konstytucji, katastrofy lotniczej pod 

Smoleńskiem i Zbrodni Katyńskiej, Święta Niepodległości;  

x złożenie wniosku o przyznanie Nagrody Sejmiku Województwa Łódzkiego                       

w dziedzinie kultury dla Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożarnej w Zelowie. 

Nagroda Sejmiku Województwa Łódzkiego w dziedzinie kultury dla Orkiestry Dętej 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Zelowie została przyznana w wysokości 4000 zł. 

 

Prowadzone działania to także informowanie odbiorców o tym, co na bieżąco dzieje się  

w naszej gminie. Narzędzia poprzez, które przekazywane są wiadomości to oficjalna strona 

internetowa gminy www.zelow.pl oraz profil społecznościowy na portalu Facebook  

i Youtubie. 

Wydawany jest również „Informator Zelowski”. W 2020 roku wydano cztery numery  

w nakładzie 2 500 szt. Gazeta kolportowana jest na terenie gminy, a także przesyłana do 

ważnych ośrodków kultury i bibliotek. Ponadto każdy numer dostępny jest na oficjalnej 

stronie internetowej gminy. 

Ważny aspekt pracy stanowi współpraca gminy Zelów z miastami partnerskimi. Ze względu 

na obostrzenia w roku 2020 prowadzono korespondencję kurtuazyjną z władzami Związku 

Gmin Neuenhaus (Niemcy), Valasky Klobouky (Czechy) i Krasyliwa (Ukraina) 
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REALIZACJA UCHWAŁ RADY MIEJSKIEJ 
 

Zgodnie z art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

Burmistrz Zelowa jako organ wykonawczy realizował uchwały podjęte przez Radę 

Miejską w Zelowie podjęte w 2020 r. w sposób określony uchwałami.  

W 2020 r. Rada Miejska w Zelowie  obradowała i podejmowała stosowne uchwały 

zgodnie z planem pracy rady, który został przyjęty Uchwałą Nr XIII/147/2019 podjętą  

w dniu 30 grudnia 2019 roku w sprawie uchwalenia planu pracy Rady Miejskiej w 

Zelowie na 2020 rok. Wypełniając dyspozycję zawartą w planie pracy w 2020 roku Rada 

Miejska obradowała na 9 sesjach zwyczajnych (w tym jedna sesja odbyła się w trybie 

korespondencyjnym). Na sesjach podjętych zostało 110 uchwał.   

 Wśród podjętych przez Radę uchwał większość dotyczyła spraw z zakresu finansów 

gminy, gospodarowania mieniem komunalnym, pomocy społecznej, spraw związanych  

z oświatą i ochroną środowiska. 

Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy o dostępie do informacji publicznej, wszystkie 

uchwały opublikowane zostały w Biuletynie Informacji Publicznej, zaś uchwały 

stanowiące akty prawa miejscowego w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego.   

 

 

Współpraca z innymi społecznościami samorządowymi 
 

a) Związek Komunalny Gmin z siedzibą w Kleszczowie. 

Gmina Zelów jest członkiem Związku Komunalnego Gmin z siedzibą  

w Kleszczowie (Statut Związku Komunalnego Gmin z/s w Kleszczowie stanowiący 

załącznik do uchwały nr 1/XII/99 Walnego Zgromadzenia Delegatów Związku 

Komunalnego Gmin z/s w Kleszczowie z dnia 2 lipca 1999 r. (Dz. Urz. Województwa 

Łódzkiego z dnia 17 listopada 2000 r. Nr 136, poz. 804).  

Organami Związku są:  

1. Zgromadzenie Związku, które jest organem stanowiącym i kontrolnym Związku,  

2. Zarząd Związku, który jest organem wykonawczym Związku.  

 

Każda gmina ma w Zgromadzeniu dwóch przedstawicieli - przedstawicielami Gminy 

Zelów w Zgromadzeniu Delegatów Związku Komunalnego Gmin z/s w Kleszczowie jest 

Burmistrz Zelowa. P. Tomasz Jachymek i Przewodniczący Rady Miejskiej w Zelowie  




